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Porubské noviny
     Partizánska hymna 

Tichá noc, tmavá noc, krásna je,
partizán na horách bojuje.
Mesiačik ten celú noc nejde spať,
s partizánom musí stráž držať.
Keď vyjde partizán von z hory,
srdce mu bojovne zahorí.
Slováci, poďte všetci do boja,
vlasť naša, slovenská vás volá.
Slovenský národ náš, nie si sám,
na horách stráži ťa partizán.
Tam bojujú Česi aj Slováci, 
bratia Rusi, Srbi, Poliaci.  (zľudovelá pieseň)

Ilustrácia Dr. Vlasta Šiarniková

 Od SNP uplynulo 80 rokov. Bol to 
revolučný odboj s cieľom nového života. 
Potvrdil túžbu po slobode.
 Dôležitosť tejto udalosti netreba dlho 
opisovať. Aj v našej obci sme si 27. augus-
ta 2024 pripomenuli časy nie tak dávno 
minulé. Začali sme položením vencov na 

Polčenom. Potom sa premietali komen-
tované úryvky z filmu Prerušená pieseň z
roku 1960. 
 O 18. hodine sprievod vykročil k 
Pomníku padlým v 1. a 2. svetovej vojne. 
Štátnu zástavu a vlajku obce hrdo niesli 
členovia DHZ, krojované členky Poludni-
ce niesli veniec. Po pietnom akte polože-
nia vencov sme spoločne so spevokolom 
zaspievali hymnu. Prítomných privítal  
starosta obce Vladimír Mlynček a uviedol 
dôvod stretnutia: jubilejné 80. výročie Slo-
venského národného povstania. 
 Povstaleckú históriu v Závažnej Po-
rube podľa záznamu z obecnej kroniky 
priblížil predseda Základnej organizácie 
Slovenského zväzu protifašistických bo-
jovníkov. Dušan Migaľa. Danka Kuľhavá 
zarecitovala báseň o Povstaní a pán farár 
Pavlík modlitbu za Slovensko. Spevokol 
v sprievode harmoniky Tibora Plcha za-
spieval Partizánsku hymnu a pôsobivú 
melódiu piesne o malebnom rodisku.
 Hojná účasť v zastúpení z každej ge-
nerácie počúvala, rozjímala a viacerí spo-
mínali na udalosti, o ktorých už vedeli 
len z rozprávania rodičov a starých rodi-
čov. Po ukončení boli účastníci obecných 
osláv pozvaní na spoločenské posedenie 
v priestoroch ihriska.
 Poďakovanie patrí prítomným účast-
níkom osláv 80. výročia SNP a aj obča-
nom, ktorí sa pričinili o zveľadenie a 
skrášlenie pomníkov.

Text: Dušan Migaľa, Petra Jurečková
Foto: Richard Macko, Ing. Andrea Uličná

 Slovenské národné povstanie vy-
puklo 29. augusta 1944 ako reakcia do-
máceho odbojového hnutia na vstup ne-
meckých okupačných vojsk na územie 
Slovenskej republiky. Jeho politickým 
cieľom bolo odstránenie režimu Hlinko-
vej slovenskej ľudovej strany a začlene-
nie Slovenska do obnovenej Českoslo-
venskej republiky.
 Podľa historikov bolo druhé naj-
väčšie ozbrojené vystúpenie proti fašiz-
mu v Európe. Zapojilo sa doň približne  
80-tisíc vojakov a partizánov. Okrem 
Slovákov v ňom bojovali príslušníci ďal-
ších vyše tridsiatich národov a národ-
ností. Povstanie po dvoch mesiacoch 
Nemci  potlačili, ale neporazili. Vyžia-
dalo si 10 až 15-tisíc obetí. 
 Táto vlastenecká vojna sa dotkla 
všetkých  a všetkého  na Slovensku. Zá-
važnú Porubu nevynímajúc. Priniesla hr-
dinov i obete. Na porubských pomníkoch 
je vytesaných 17 mien a pri nich: padol v 
boji, popravený, zabitý mínou...Kronikár 
Ján Beťko túto udalosť v obecnej kroni-
ke zaznamenal jednoducho, pravdivo a 
presne: „ Z porazeného národa sa stal ná-
rod víťazný.“ Prípravu, priebeh a výsled-
ky Povstania  monitoruje Múzeum SNP v 
Banskej Bystrici.           

redakcia

Sláva hrdinom, úcta obetiam

• Polčenô, pomník partizánom

• Pomník obetiam 1. a 2. svetovej vojny

„Nikdy nezabudnite, ako ľahko sme slobodu stratili a ako ťažko a za cenu veľké-
ho úsilia a veľkých obetí nášho, a najmä sovietskeho ľudu sme ju dobýjali späť.“

Ludvík  Svoboda
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Závažná Poruba 
po stopách SNP

Žiaci, študenti i dospelí zo Závažnej Po-
ruby navštívili 14. augusta 2024 Múze-
um SNP a Pamätník Nemecká. Najskôr 
položili kyticu kvetov na miesto, kde 
sa nachádza prsť z bojísk SNP. Potom v 
sprievode fundovaného lektora sledovali 
kompletnú expozíciu Pamätníka SNP. 

Po prehliadke centra Banskej Bystrice 
vycestovali do Nemeckej. Obetiam per-
zekúcie položili kvety a s pohnutím  po-
znávali dokumenty  masového vraždenia 
v čase SNP. Účastníkov poznávacieho zá-
jazdu okrem artefaktov vari najviac oslo-
vili slová na priečelí Pamätníka SNP: „Ak 
ľudia neskončia s vojnami, vojny skončia 
s ľuďmi.“

-dm- foto: Zuzana Vallušová

Z obecnej kroniky
 V našich horách sa skrývalo 98 fran-
cúzskych, 15 ruských partizánov a jedna 
spravodajská skupina parašutistov po-
zostávajúca zo siedmich mužov a jednej 
ženy. O výživu týchto sa starali: Ján Piatka 
Kušnierik, Michal Duda, Vladimír Kováč 
a Matej Bátory.
Celkove sa u nás zúčastnilo odboja:
• Vojaci Čsl. brigády v Rusku: 
Matej Uheľ, Ján Iľanovský, Hekeľ, Ján Ag-
net Vyšný, Rudolf Mikuláš.
• Organizátori u nás: 
Ján Agnet, Vladimír Kováč, Matej Jam-
brich, Ján Piatka, Kušnierik, Martin Gal-
ko, Miloš Čunga
• Partizáni: 
Vladimír Šúlek, Martin Krajči, Michal 
Križka, Miloš Kováč z prostrednej, Miloš 
Galko, Miloš Lešťan, Vladimír Bartko. 
Traja z nich padli. Mená uvedieme ne-
skoršie.
• Aktívni vojaci a záložníci, ktorí naruko-
vali pred 25. augustom 1944: 
Michal Iľanovský, Ján Valent, Adam Jam-
brich, Ján Šarafín, Miloš Broska, Peter 
Šarafín, Ján Rúfus, Martin Beťko, Miloš 
Lešťan st., Ján Jambrich Bosý, Ján Hladký, 
Michal Šarafín, Ján Galko, Peter Macko, 
Matej Krajči.
• Dobrovoľníci, nevojaci: 
Miloš Galko, Michal Vretenár, Ján Mlyn-
ček.
• Vojaci záložníci, ktorí narukovali dobro-
voľne, pred vydaním mobilizačnej vyhlášky: 
Ján Kováč, Ján Jambrich, Michal Staroň, 
st., Matej Hladký, Matej Piatka, Ján Ju-
rečka, Michal Kováč, Peter Beťko, Matej 
Jurečka, Jozef Hnila, Miloš Iľanovský, Ján 
Kuľhavý, Peter Križka, Michal Tomčík, 
Ján Šúlek, Rudolf Hnila.
• Vojaci záložníci, ktorí narukovali na 
základe mobilizačnej vyhlášky vydanej 
veliteľstvom 2. divízie oblasti v Lipt. Mi-
kuláši: 
Matej Jambrich, Michal Hladký, Ján Beťko 
u Sochorov, Ján Krajči, Martin Niňaj, Ma-
tej Paško, Michal Mlynček, Peter Ševčík, 
Ján Obrcian, Peter Vretenár, Ján Kováč, 
Pavel Iľanovský, Pavel Hladký, Matej Mi-
kuláš, Peter Hladký, Matej Kuľhavý, Peter 

• Nemecká, august 2024

• Múzeum SNP Banská Bystrica, 
august 2024
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K blížiacemu 80. výročiu SNP a 75. vý-
ročia postavenia a odhalenia pomníka 
obetiam I. i II. svetovej vojny pristúpila 
Závažná Poruba začiatkom júla 2024  k 
úprave okolia a oprave monumentu po-
mníka. Všetky stavebné práce robia do-
máce firmy. Kvetinovej výzdobe sa  venu-
je Klub dôchodcov.

Po vybudova-
ní prístupové-
ho chodníka 
k pomníku 
obetiam 1. i 2 
svetovej vojny 
obec pristúpi-
la k renovácii 
pylónu celej 
stavby. Po-

mník bol postavený a odhalený v roku 
1949. Tiež sa obnovil pomník štyrom 
partizánom na Polčenom. Odhalený v 
roku 1964. Na pomníkoch odstránili ná-
nosy, vyumývali a tiež opravili poškode-
né miesta.  Všetky práce dodali domáce 
firmy.

Piatka, Michal Jurečka u Šovcov, Michal 
Galko, Peter Beťko Mlynár, Ondrej Medľa, 
Peter Medľa, Ján Jurečka, Michal Jurečka, 
Matej Ševčík, Matej Beťko, Ján Jambrich 
Valent, Matej Iľanovský, Martin Hladký, 
Matej Beťko Mlynár, Michal Valent, Ma-
tej Šarafín Slamka, Michal Kováč Urban, 
Martin Niňaj, Pavel Piatka, Peter Uheľ, 
Ján Hladký, Peter Mikuláš, Pavel Vongrej, 
Peter Kováč, Ján Beťko Klampiar, Ján Ni-
ňaj, Ján Piatka, Ján Jurečka, Pavel Medľa, 
Michal Mikuláš, Peter Mudroň, Michal 
Kráľ, Michal Ševčík, Ján Bátory, Michal 
Medľa, Pavel Šúlek, Matej Šarafín Múčka, 
Martin Kováč.

• Dom Čižmárovie, 1945

O povstani z kroniky
Zaznačené podľa podania J. Agneta 

ev. a. v. kaplána
 Po potlačení Povstania, vedúci čini-
telia v národe sa skrývali až do príchodu 
Červenej armády v slovenských horách. 
I náš Vladko Kováč nadviazal spojenie 
s francúzskou partizánskou skupinou De 
Lauoviena a v polovici novembra 1944 
s poverením MNV zase Vladko Kováč 
a Matej Jambrich nadviazali spojenie 
s partizánskou skupinou Stalina. Veli-
teľ bol kpt. Laškov, komisár štábny kpt. 
Kučera. Štáb mali na Brdkovici, v Svä-
tojánskej doline. Partizánskej skupine 
sme naraz vyplatili 20 000 Kčs. Potravi-
ny a šatstvo sme dali mierne šacované za 
vyše 30 000 Kčs. Na Vianoce prišlo do 
dediny do 100 partizánov, boli pohoste-
ní.
 Dňa 15. 1. 1945 bola po dohode J. 
Agneta a Petra Brosku zriadená vlastná 
porubská partizánska skupina. Veliteľom 
bol náš Pavel Beťko.
 A čo doma v dedine, hrôza, strach, 
kanóny nad dedinou, vyhrážky, výzvy 
bubnom o odovzdávaní zbraní, domové 
prehliadky, stále bubnácie o nových roz-
kazoch. Skrátka žili sme vtedy, menovite 
hneď po povstaní pod veľmi tvrdým vo-
jenským zákonom. Cez deň chodili po 
ceste nemecké hliadky, ani do susedov si 
nešiel. Večer po šiestej hodine nik nesmel 
von. Tragikomické bolo pritom, že sme 
sa mali dľa bubnácie na Nemcov usmie-
vať. Potom neskoršie to bolo uvoľnené.
 Kroniku Závažnej Poruby do roku 
1950 viedol Ján Beťko.

Revitalizácia 
okolia pomníka

Závažná Poruba v prípravách 
na 80. výročie SNP

Obec po vyčistení a oprave pomníka 
padlým občanom 1. a 2. svetovej vojny 
pristúpila k ďalšej etape a to k revitalizácii 
okolia pomníka. Zdemontovali sme staré 
oplotenie, vybudovali ohraničenie bu-
dúcej výsadby obrubníkmi a uskutočnili 
terénne úpravy s výsevom trávy. V nasle-
dujúcom roku uskutočníme novú výsad-
bu zelene, osadíme nové lavičky a hracie 
prvky pre deti. Vznikne nám otvorenejší 
a priestrannejší verejný priestor pre od-
dych a stretávanie sa občanov obce.

-vm-

Vrbický most 
odovzdali do užívania

Most je dôležitý 
aj pre Závažnú Porubu

Pred Majstrovstvami sveta vo vodnom 
slalome a letnou turistickou sezónou 
prestrihnutím pásky odovzdali v utorok 
25. júna 2024  predstavitelia kraja, mesta 
a zhotoviteľa do užívania Vrbický most. 
Tento most ponad Váh spája Liptovský 
Mikuláš s Iľanovom, Ploštínom a osadou 
Hlboké. Veľký význam má aj pre Závažnú 
Porubu. Rieši dlhočizné čakanie motoris-
tov na výjazd v Okoličnom.

Na Kostolnej ulici je 
umiestnený retardér

Spomaľovač zvyšuje bezpečnosť
S cieľom zvýšiť bezpečnosť nielen chod-
cov, ale aj spoluúčastníkov cestnej pre-
mávky pristúpila 9. júla 2024  samosprá-
va Závažnej Poruby k nainštalovaniu 
cestného retardéra na Kostolnej ulici. Re-
tardér (spomaľovací prah) je v obidvoch 
smeroch riadne označený dopravným 
značením a znížením  povolenej rých-
losti na  30 km/h. V čase zimnej údržby 
miestnych komunikácii bude odstráne-
ný.  Očakáva sa, že toto opatrenie bude 
motoristami prijaté s pochopením.  -dm-

S cieľom zvýšiť bez-
pečnosť premávky 
na sídlisku IBV Pod 
Poludnicou pristú-
pila Obec Závažná 
Poruba k nainštalo-

vaniu dvoch obdĺžnikových dopravných 
zrkadiel (800 x 600 mm) na miestnych ko-
munikáciách.  Obyvatelia nového sídliska 
prijali toto opatrenie s potešením a požia-
dali nás vysloviť vedeniu Závažnej Poruby 
slová poďakovania za ústretovosť a ochotu 
riešiť problémy nového sídliska. 

Bezpečne a plynulo
 Dopravné zrkadlá zvyšujú bezpečnosť
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Slávnostne sme ukončili 
školský rok

Po desiatich mesiacoch usilovnej práce 
prišiel koniec školského roku 2023/2024.  
V piatok 28. júna 2024 sa na školskom 
dvore ZŠ M. Rúfusa v Závažnej Porube 
zhromaždili vyobliekaní žiaci, rodičia a 
učiteľky. Najskôr zaznela štátna hymna.  
Riaditeľka Monika Štrkolcová oceni-
la výsledky školy v oblasti primárneho 
vzdelávania, vedomostných, umeleckých 
a športových súťaží. Najúspešnejším žia-
kom odovzdala pochvaly a uznania. 

Vyhlásila aj kráľa čítania a rozlúčila sa 
so svojim štvrtákmi. Starosta Vladi-
mír Mlynček poďakoval za dobrú prá-
cu učiteľkám a vyjadril radosť, že žiaci 
nadobudli nové vedomosti a zručnosti. 
Predsedníčka ZRPŠ Katka Migaľová s 
potešením uviedla, že komunikácia školy 
s rodičmi  prináša sladké ovocie k spo-
kojnosti učiteľov, žiakov i rodičov. 

Kvalitné vína, piesne   
a verše priniesli 

radostiplný podvečer
Malokarpatskí vinári sa zastavili  

v piatok 12. júla 2024 v Dome  
Milana Rúfusa

Už po jedenásty raz zastavila Malokar-
patská vínna cesta v Dome Milana Rúfu-
sa. Prítomných privítal starosta Vladimír 
Mlynček a vyjadril radosť, že toto podu-
jatie sa stalo tradíciou 
a radostnou súčasťou 
života Závažnej Po-
ruby.  Predseda  Ob-
čianskeho združenia 
Naveky závažná Pavel 
Baráni ml. uviedol: 
„Ďakujem vám, vinári, 
že ste prišli. Bez vás by 
sa víno nestretlo s poé-
ziou Majstra. Pozývam 
vás do Domu Milana 
Rúfusa  okoštovať vzácny mamin mre-
žovník...“Predsedníčka OZ MVC Anna 
Píchova  poznamenala, že vinári sa vždy 
tešia na stretnutie s veršami Milana Rúfu-
sa a porubskou piesňou. Po slávnostnom 
otvorení nasledovala „koštovka“ kvalit-

ných vín a rozprávanie o tom, čo robíme, 
čím žijeme, čo nás teší i trápi. Poludnica 
zaspievala a zatancovala. Nevie sa, či dobré 
víno rozviazalo jazyky, no je pravdou, že  
radostiplná atmosféra v teple podvečera 
priniesla do sŕdc účastníkov potešenie, 
pokoj a pohodu. Jednoducho. Bolo to fajn. 
Naše lektorky sprevádzali hostí po priesto-
roch Domu Milana Rúfusa, hovorili o ži-
vote, tvorbe a ponúkli aj  jeho verše. Zná-
mejšie  i tie, čo napísal ako žiak porubskej 
školy. Bodku za príjemným podvečerom 
napísala búrka a poriadny lejak. Počkali 
však pokým sa prítomní nerozišli a vinári 
nenastúpili do autobusu. V sobotu zas po-
núkli svoje vína na Kláštorisku. 

Dušan Migaľa,  foto: Zuzka a Richard Macko

Začala sa oprava cesty  
do Iľanova

Táto cesta šetrí čas i peniaze

Cesta do Iľanova predstavuje pre Závaž-
nú Porubu dôležité spojenie s mestom 
a diaľnicou.  Rovnako slúži motoristom 
i cyklistom. Na viacerých miestach bol 
povrch už samá jama.  Iniciatívou staros-
tu Závažnej Poruby sa podarilo združiť 
prostriedky a pristúpiť k oprave povrchu 
na najkritickejších miestach. Na opravu 
prispeli Obec Závažná Poruba, Urbár, PS 
Luhy, PD Liptovský Mikuláš, ďalšie orga-
nizácie  a štedrí sponzori. Ochota riešiť 
havarijnú situáciu je mimoriadna. Dar-
mo je. Cesta rovnako slúži všetkým, čo 
sa ponáhľajú za svojimi povinnosťami. 

Nový asfalt  položili na 
kritických úsekoch

Oprava cesty do Iľanova pokračuje

V posledné júlové dni roku 2024 finišu-
jú práce na oprave cesty do Iľanova. Ná-
kladné Tatry vozia asfalt, finišér kladie
asfaltový koberec, valec valcuje a povrch 
cesty dostáva nový tvar i tvár. Motoristi i 
cyklisti sa tešia. Bodaj by nie!

Ešte vyspraviť výtlky
a cesta do Iľanova bude fit

Aj tu sa potvrdilo, že dobrá vôľa všet-
ko zdolá. Združili sa prostriedky a cesta 
je opravená. Ešte aj počasie bolo prajné. 
Po oprave bude rovnako slúžiť všetkým. 
Nesmie sa však pretvoriť na pretekársku 
dráhu.        -dm- 

Všetkým žiakom, učiteľom a rodičom že-
láme krásne prázdniny plné slnka a no-
vých zážitkov.
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Výmena NN kábla 
pre DSS a ZpS

NN kábel - nízkonapäťový kábel 
uložený v zemi

Časté poruchy a výpadky elektrickej 
energie pri prevádzke Domova sociál-
nych služieb  a zariadenia pre seniorov 
v Závažnej Porube  prinútili samosprávu 
obce k zásadnému riešeniu. 
 Po preskúmaní technického stavu 
existujúcej elektrickej prípojky, ktorá 
vykazovala poškodenie na viacerých 
miestach, sme boli donútení k výmene a 
umiestneniu nového NN kábla. Kábel od 
trafostanice v objekte Poľnohospodár-
skeho družstva so sídlom v L. Mikuláši  
po elektrickú rozvodňu v samotnom ob-
jekte DSS a ZpS meria takmer 80 metrov. 
Všetky zemné práce a položenie kábla 
vykonala autorizovaná firma. Náklady
hradí obec. Ešte je potrebné realizovať 
odborné pripojenie.

Vladimír Mlynček, starosta, foto: -dm-

Pozemkové spoločenstvo 
Luhy prispelo na opravu 

cesty do Iľanova
V zmysle Stanov sa 19. júla 2024 

konalo Zhromaždenie pozemkové-
ho spoločenstva Luhy

Rokovanie podľa schváleného progra-
mu viedol predseda Ing. Ivan Majerčiak.  
Zhromaždenia sa zúčastnili členovia dis-
ponujúci nadpolovičnou väčšinou po-
dielov spoločenstva. Účasť 56,30%. Prí-
tomný bol aj starosta Vladimír Mlynček 
a predstavitelia Urbáru p.s.  

Zhromaždenie zobralo na vedomie sprá-
vu o činnosti a hospodárení spoločenstva 
za rok 2023. Prijalo správu dozornej rady  
a schválilo zameranie činnosti a návrh 
rozpočtu pre rok 2024. Po diskusii prija-
lo uznesenie finančne prispieť na opravu
cesty  do Iľanova. 

Žatva pod Poludnicou
Chlieb nepriletí ako vták. 

Na chlebík treba poorať a žať

V tomto roku žatva začala o niečo skôr. 
Obilie dozrelo a hojne sypalo. Po kom-
bajnoch  zostala len slama. Moderné 
stroje ju zlisovali. Okoloidúcim do Zá-
važnej Poruby sa v Luhách  naskytla 
vzácna podívaná. Aj maliar by si prišiel 
na svoje. Popísať túto krásu nemožno. To 
bolo treba vidieť a zaznamenať kamerou.   

Koryto vodného toku  naši 
hasiči vykosili a vyčistili

 V sobotu 10. augusta 2024 vysú-
kali rukávy a dali sa do práce

Cez Závažnú Porubu preteká potok Laž-
tek. Od cmitera po Brodok je to 1,5 km. 
Hlboké koryto zarastá trávou a náleto-
vými drevinami. Vykosiť a vyčistiť vodný 
tok po celej dĺžke sa podobrali porubskí 
dobrovoľní hasiči. Je to chvályhodný pre-
ventívny počin, ktorý bol potrebný pre 
prípad prívalových zrážok a možných 
povodní. Nielenže vykosili, vyhrabali a 
zhromaždené odviezli, ale aj skontrolo-
vali protipožiarne  stavidlá a poškodené 
opravili. Darmo je. Ako všetko, aj potok 
si žiada servis. Najlepšie riešenie by na-
stalo vtedy, keby každý majiteľ rodin-
ného domu, popred ktorý tečie Lažtek, 
venoval potôčiku  svoju pozornosť. Naši 
hasiči si za túto brigádu  zaslúžia slová 
uznania a poďakovania. I touto aktivitou 
potvrdili svoju akcieschopnosť.

V máji zasadený, 
v júni zložený

Potešil a za mesiac opŕchol
Urasteného a vy-
zdobeného mája k 
potešeniu celej obce 
folkloristi z Po-
ludnice so spevom 
a tancom v máji 
zasadili. Smutní a  
neveselí po mesiaci 
opŕchnutého máji-
ka zosadili.  Darmo 
je. Nič netrvá več-
ne. Čo má začiatok, 
má aj koniec. Ale 
aj tak. Tradícia sta-
vania májov v Zá-
važnej Porube žije 
ďalej.

-dm- foto:: Zuzka 
Macková  

Na Rakytovici 
cvendžali kosy

Poľovníci pokosenú trávu usušili, 
pohrabali a uložili do krmelcov

Najdôležitejším poslaním Poľovnícke-
ho združenia Poludnica so sídlom v Zá-
važnej Porube je starostlivosť o zver a 
ochrana prírody. Každým rokom v čase 
leta pripravujú zásoby sena pre zimné 
obdobie. Začiatkom júla  nakovali, naos-
trili kosy a ručne pokosili horské lúky na 
Rakytovici. Za rána, za rosy pokosili viac 
ako jeden hektár. Suché seno pohrabali a 
uložili do krmelcov. Vidieť, že naši poľov-
níci viac držia v ruke kosu, hrable a vidly 
ako flintu.          

-dm- foto: L. Hladký

• ilustrácia: Dr. Vlasta Šiarniková
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Defibrilátor
V našej obci pribudol život za-

chraňujúci pomocník - AED defib-
rilátor. Čo by sme mali vedieť ak 

nebodaj potrebujeme jeho pomoc.

 Ako už viete, v obci máme niekoľko 
ľudí, ktorí prešli školením na jeho použitie.
Sú to títo ľudia:
1. Ján Jambrich
2. Pavel Gmuca
3. Ing. Matej Beťko
4. Ing. Katarína Poliaková 
5. Dana Brosková
6. Vladimír Goňa
7. Mgr. Monika Štrkolcová
8. Mgr. Zuzana Hlavnová.
 Okrem nich však v obci žijú ľudia, 
ktorých profesiou je zachraňovať ľudí, 
a preto aj oni vedia AED použiť - Pavel 
Beťko ml, Michal Piatka, Matej Jurečka, 
Dominik Filkus a i.
 AED používame pri náhlej zástave 
srdcovej činnosti. Náš defibrilátor vás
hlasovými inštrukciami sprevádza celým 
procesom oživovania. Kontroluje nielen 
frekvenciu, ale aj dostatočnú hĺbku zatla-
čenia.
 Ako zistím, že u človeka došlo k zá-
stave srdca?
1.  Nereaguje na náš hlas, silné zatrase-

nie telom a ani uštipnutie
2.  Pozorovaním zistím, že sa nedvíha 

hrudný kôš - človek nedýcha 
3.  Nebije srdce - tepová frekvencia nu-

lová 
 Akonáhle zavoláte na 112 a opíšete 
situáciu, ktorej ste svedkom - operátor 
záchrannej linky Vám dá inštrukcie k 
masáži srdca a bude Vás ďalej sprevá-
dzať...telefón si dajte na hlasitý odpo-
sluch a položte vedľa seba.

 Zároveň druhý operátor obvoláva 
osoby prvého kontaktu zapísané na zo-
zname registrovaného AED - v našej 
obci sú to prví traja na zozname uvede-
ného vyššie. V prípade, že sú k dispozícii 
(dostupnosť v obci), jeden z nich vyráža 
k postihnutému s prístrojom AED a pre-
vezme za vás prvú pomoc až do prícho-
du sanitky.
 Môže sa však stať, že ste svedkom 
nehody na ulici a AED viete používať. 
Vtedy v prvom rade zavoláte na 112, 
postihnutého neopúšťate - vykonávate 
prvú pomoc podľa inštrukcií operátora 
tiesňovej linky. Zabezpečíte, aby druhý 
svedok incidentu išiel po AED umiestne-
ný na budove Kultúrneho domu pri bý-
valej pošte. Po otvorení skrinky sa AED 
aktivuje a do operačného strediska vyšle 
signál o jeho odobratí. Zapne sa alarm a 
skrinka začne pískať. Po zavretí skrinky 
zvukový signál ustane. Čím najrýchlejšie 
sa s AED dostavíte na miesto, kde prebie-
ha prvá pomoc a neskôr za pomoci AED 
pokračujete až do príchodu sanitky.
 Prvých 15 minút je kľúčových, je to 
ten čas, ktorý rozhoduje o prežití. Do 15-
minút sa dostaví  sanitka a lekár z nej pre-
vezme od vás podávanie prvej pomoci.
 Nie vždy je za odpadnutím srdcové 
zlyhanie, avšak to nikdy (s výnimkou 
úrazov) v tých prvých 15tich minútach 
nevieme určiť.
 Dávajme si na seba pozor, buďme 
ohľaduplní a hlavne reagujme, keď vidí-
me, že niekto potrebuje pomoc.
Ing. Katarína Poľiaková, zástupkyňa starostu

Národný výstup 
na Kriváň 2495 m n. m.

Tam na Kriváni, 
tam je krásny svet

Národný výstup na Kriváň sa uskutočnil 
10. augusta 2024. Výstup sa niesol v zna-
mení 180. výročia založenia spolku Tat-
rín. Tohto výstupu sa zúčastnila aj počet-
ná skupina turistov zo Závažnej Poruby. 
O 11. 00 hodine stretnutie na vrchole. 
Počasie prajné, výhľady rozprávkové. 
Komentár netreba. Stačí obrázok.

-dm- Foto: Z. a R. Macko. 

Po dlhých rokoch prišiel 
do Závažnej Poruby cirkus

10. augusta 2024 uviedol jedno 
cirkusové vystúpenie

Diváci sledovali artistov, vrhačov nožov, 
rozosmial ich klaun Bimbo, so zatajeným 
dychom sledovali artistov a žiarivú ohni-
vú šou. Videli aj  veľkého  bieleho hada, 
ktorý váži 130 kg. Atmosféra cirkusu a 
perfektné výkony zapôsobili na prítom-
né publikum. Podľa jednej z účastníčok 
bolo vystúpenie prekvapivé, pôsobivé a 
oslovujúce nielen deti, ale aj dospelých. 

-dm- foto: M. Repčeková

Nielen na okrasu, 
ale aj na úžitok

Dekoratívne jabĺčko: ozdoba inte-
riéru, vôňa a výborná chuť

V tomto roku sa ovocinár Ján Bróska 
zo Závažnej Poruby teší bohatej úrode 
okrasných jabĺčok. Plody popísal takto: 
„Vrúblik okrasného jabĺčka som zaštepil 
do plánky. Strom vyrástol a prináša svo-
je ovocie.  Plody majú voskový povlak, 
netrpia chrastavosťou, ani červivosťou. 
Na pohľad  malé, no dužina veľmi dob-
rá. Cukornatosť je vysoká, chuť mierne 
korenistá, sladkastá. Farba oranžovožltá 

a biele bodko-
vanie. Plody sú 
vhodné nielen 
na priamy kon-
zum, ale i na 
mušt a lekvár 
je tiež výbornej 
chuti.“ 

-dm-
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Závažná Poruba 
poďakovala kňazovi

Mgr. Vladimír Pavlík pôsobil 37 
rokov v úlohe evanjelického kňaza 

v Závažnej Porube.
Pri ukončení pô-
sobenia v Cirkev-
nom zbore ECAV 
v Závažnej Poru-
be za prítomnosti 
starostov Jaroslava 
Jurečku, Pavla Ba-
rániho, Pavla Beť-
ka a šéfredaktora 
Porubských novín 
Dušana Migaľu 
prijal v stredu 4. 
septembra 2024 v obradnej miestnosti 
obecného úradu starosta Vladimír Mlyn-

ček pána farára 
Vladimíra Pavlíka. 
Poďakoval za dlho-
ročnú pôsobnosť 
pre obec  v oblas-
ti ekumenického,  
spoločenského a 
kultúrneho života. 
Ocenil hojné du-
chovné posolstvo, 
ktoré dlhé roky  
prinášal domáce-
mu cirkevnému 

zboru. Odchádzajúci kňaz sa podpísal 
do Pamätnej knihy, prevzal vecný dar a 
potešil sa prejavenému uznaniu. 
 Na priateľské  posedenie účastníkov 
tohto slávnostného aktu zavítali aj pri-
mátor L. Mikuláša Ján Blcháč a primátor 
L. Hrádku Branislav Tréger. 

Porubská svadba  
v skanzene

V Múzeu liptovskej dediny v Pribyline sa 
uskutočnilo dňa 16. júna 2024  kultúrne 
podujatie s názvom Liptovská svadba. 
Podujatie, organizované Liptovským mú-
zeom, oživilo jedinečné svadobné zvyky a 
tradície krásnej liptovskej oblasti.
 Počas celého dňa mohli návštevníci 
sledovať autentické svadobné obrady aj 
tradičné tance a piesne, ktoré boli v minu-
losti neodmysliteľnou súčasťou liptovskej 
svadby.
 Folklórne súbory z Liptova a okolia 
predviedli svoje tanečné a spevácke ume-
nie a pripravený bol aj bohatý sprievodný 
program. Remeselníci ukázali tradičné 
ľudové remeslá a deti sa mohli zapojiť do 
tvorivých dielní. Nechýbala ani výstava 
historických fotografií liptovských neviest
a krojov, ktorá poskytla hlbší pohľad do 
minulosti liptovského regiónu.
 Vyvrcholením podujatia bolo vystú-
penie  Folklórnej skupiny Poludnica zo 
Závažnej Poruby, ktoré nám ukázalo, ako 
to vyzeralo na porubskej svadbe. Polud-
nica  svojím vystúpením dojala, poskytla 
spomienky, krásu a emócie.
 Podujatie malo za cieľ nielen potešiť, ale 
aj pripomenúť dôležitosť uchovávania kul-
túrneho dedičstva. Aj keď počasie neprialo, 
návštevníci si odniesli bohatý umelecký 
zážitok a organizátori veria, že podujatie 
Liptovská svadba sa stane každoročnou tra-
díciou, ktorá bude prispievať k udržiavaniu 
jedinečných liptovských zvykov. 

Za Liptovské múzeum Silvia Vančová, 
programová manažérka

Foto: Richard a Zuzka Mackovci

Jarmok ako býval jarmok
V Roku remesla uviedla Poludnica 

Jarmok

Na regionál-
nej prehliadke 
folklórnych ko-
lektívov Liptova 
v Skanzene Pri-
bylina porub-
ská Poludnica 
ponúkla v ne-
deľu 8. septem-
bra 2024 cho- 
reografiu Jar-
mok.  Gazda 
Matej so svojou 

ženou prišiel na jarmok kúpiť koňa. Užil 
hriateho a koňa nekúpil. Aby nešiel do-
mov naprázdno, kúpil kozu. A keď žena 
išla kozu podojiť prišla na to, že kúpili 
capa. A spievalo sa: „Maťko, tá koza ne-
dojí, Maťko, tej koze chvost stojí...“ Na 
jarmoku cigáň Ištván spod brehu  zahral 
na husliach, zaspieval, cigánka veštila  a 
omladina zatancovala jedna radosť.  

 Bol to scénický obrázok ako vystrih-
nutý z kroniky mesta Liptovský Mikuláš.  
Vystúpenie Poludnice publikum rozve-
selilo. Potleskom nešetrilo. Ponuky na 
účinkovanie v okolitých obciach sa sypa-
li ako z vreca. 

-dm- foto Richard a Zuzka Mackovci 

• Jeseň pod Poludnicou, ilustrácia: Dr. Vlasta 
Šiarniková

• Zľava: Branislav Tréger, primátor L. Hrádok, 
Vladimír Mlynček, starosta, Pavel Beťko, exstarosta, 
Vladimír Pavlík, ev. farár, Ján Blcháč, primátor L. 
Mikuláš, Pavel Baráni, exstarosta, Jaroslav Jurečka, 
exstarosta

Jarmok v podaní Poludnice

Mgr. Vladimír Pavlík ev. farár

Vladimír Mlynček, starosta



8                         Porubské noviny 120

V závere leta sa 
uskutočnilo tra-
dičné každoroč-
né stretnutie za-
mestnancov OÚ 
Závažná Poruba. 
Spoločnými sila-
mi pripravili gu-
láš a občerstvenie, 
aby si posedeli, 
porozprávali a 
poznali nových kolegov. Stretnutia sa zú-
častnili zamestnanci OÚ, poslanci OcZ, 
učitelia a zamestnanci  ZŠ MR, MŠ, ŠJ, 
DSS a ZPS a pozvaní hostia  z PS Luhy a 
Urbáru ZP.
  Starosta Vladimír Mlynček pripo-
menul tichou spomienkou na zosnulú 
školníčku Stanku Iľanovskú. Zároveň 
po 1,5 roku v úrade bilancoval to, čo sa 
udialo v našej obci a uviedol  aj to, čo sa 
plánuje. Zdôraznil dôležitosť práce  ľudí, 
zamestnancov všetkých inštitúcií  a ich 
spolupráce. Taktiež poďakoval za odve-
denú prácu.
 Slnečné počasie pod Poludnicou 
umocnilo príjemnú atmosféru tohto 
stretnutia.     Petra Jurečková

Pytačky a Medveď  
v Závažnej Porube

Jednoaktovky oslovili, potešili  
a rozveselili prítomné publikum

Ochotnícke di-
vadlo Ívery Cul-
tus Ružinov z 
Bratislavy uvie-
dlo 3. augusta 
2024 v Závaž-
nej Porube dve 
j e dno a ktov ky 
Antona Pavlo-
viča Čechova Pytačky a Medveď. Tieto 
komédie spájala spoločná téma: Vzťah 
muža a ženy, ktorý sa formuje cez pre-
konávanie banálnych a nezmyselných 
prekážok a ktorý nakoniec vyvrcholí vzá-
jomnou náklonnosťou. Ďalším spoloč-
ným menovateľom týchto dvoch hier bol 
smiech. Smiech od začiatku až do konca. 
Porubské publikum oslovila nielen téma, 
ale aj profesionálne výkony amatérskych 
hercov. Jednotlivé scény odmeňovali 
potleskom. Po predstavené sa  prítomní 
rozchádzali v pohode a radosti naplnení 
pozitívnou energiou.            -dm-

Neformálne posedenie 
zamestnancov OÚ 

Rozlúčka s letom 
pod Poludnicou

Neformálne stretnutie seniorov 
pri guláši

Výbor Klubu 
dôchodcov pri-
pravil pre svo-
jich členov v pia-
tok 6. septembra 
2024 priateľské 
posedenie pri 
guláši v Areáli 
Mateja Staroňa. 
Prajné počasie a 
guláš delikates 
umocnili tieto 
chvíle. Bolo to 
stretnutie napl-

nené  potešením z daru života.  Prítom-
ní sa vyrozprávali o svojich radostiach 
i starostiach a spoločne prežili rados-
tiplný deň. Prišla aj početná skupinka 
dôchodcov z DSSaZpS. Predsedníčka 
domácej JDS Magdaléna Iľanovská pri-
vítala prítomných, podala informáciu o 
najbližších zámeroch a aktivitách orga-
nizácie. Nezabudla poďakovať gulášmaj-
strom a organizátorom. Toto podujatie 
navštívil aj starosta Vladimír Mlynček. 
Priblížil plánované projekty rozvoja a 
zveľaďovania našej obce a ocenil účinnú 
komunikáciu spoločenských organizácií 
so samosprávou.

Nebol to len guláš
3GD a čo ďalej

Divadlo 3GD má 
za sebou úspeš-
nú divadelnú se-
zónu. Inscenáciu 
Pyšná princezná 
uviedli v roku 
2024  doma a v 
blízkom okolí 
spolu 10 x. Pred-
stavili sa aj na 
celoštátnej pre-
hliadke Divadlo 
deťom v Rimav-
skej Sobote. V sobotu 7. septembra 2024 
sa  činovníci divadla stretli pri  guľáši v 
Bufete u Fera. Prišiel aj starosta Vladimír 
Mlynček. Nebol to len guľáš, ale aj uva-
žovanie o tom, čo ďalej. Čo si predsavzali 
predstavuje tajomstvo. Na Vianoce  chys-
tajú prekvapko. 

Nastúpila úprava Domu 
Milana Rúfusa

Čo doslúžilo sa nahradí novým

Občianske združenie Naveky závažná  s 
podporou Závažnej Poruby (vlastník ne-
hnuteľnosti) pristúpilo k potrebnej úprave 
Domu Milana Rúfusa. Drevená prístavba, 
ktorá slúžila Rúfusovie rodine ako garáž a 
hospodárske priestory, už boli v zlom tech-
nickom stave. Bola narušená statika.  Pre-
to sa pristúpilo k asanácii. Na uvoľnenom 
priestore sa urobí prístavba  korešpondu-
júca s pôvodnou stavbou s tým, že vzniknú   
potrebné  sociálne zariadenia a miestnosť 
na  relax a vzdelávanie návštevníkov. 

Vítame ťa dieťatko, 
vítame ťa maličké

Starosta privítal nových občanov

V minulom roku sa v Závažnej Porube 
narodilo 9  detí. Pri sviatku detí prijal 
starosta Vladimír Mlynček v obradnej 
miestnosti šťastných rodičov a ich rato-
lesti. K rodičom sa prihovoril: „Čaká vás 
veľa radostí i starostí, želáme si, aby z va-
šich detí vyrástli slušní a vzdelaní ľudia...“ 
Rodičia sa podpísali do Pamätnej knihy 
Závažnej Poruby, prevzali finančný dar a
mamičky potešil pekný kvietok. Slávnosť 
obohatili svojím vystúpením deti z MŠ a 
spevom Ženská spevácka skupina. 

Prázdniny 
sa pomaly končia

Znamenie konca leta je tu
Lastovičky -  belo-
rítky sa zlietajú a 
švitoria. O čom sa 
rozprávajú? Asi o 
dlhej ceste do tep-
lých krajov. Z na-
šich končín odlietajú začiatkom septem-
bra. Na zimu ďaleko a na jar zas blízko.

Klárka Bukovinská v akcii
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Pyšná princezná  
v Rimavskej Sobote

Celoštátny festival neprofesionálneho 
činoherného divadla dospelých a mlá-
dežníckych divadelných súborov s in-
scenáciami pre deti sa konal v dňoch 13. 
– 14. júna 2024 v Rimavskej Sobote. Na 
festivale sa predstavili divadelné súbory: 
Z Revúc, Brezna, Košíc, Tisovca, Rimav-
skej Soboty a Závažnej Poruby. 3GD v 
réžii Lucie Bačíkovej uviedlo (Veľmi) 
Pyšnú princeznú.  Súťažiacich hodnotila 
detská i odborná porota. Výkony divadla 
3 GD zhodnotili takto. Bolo to predsta-
venie, ktoré oslovilo nielen deti, ale aj 
dospelých.

 Okrem hereckých výkonov det-
ská porota ocenila hru na husle, dobrý 
výkon speváčok a súboj nástrojov. Od-
borná porota zas uznala úroveň réžie, 
interpretačné umenie súboru troch ge-
nerácií, vtipné a nápadité scénky, ktoré 
sa dynamicky striedali. Obidve poroty sa 
zhodli v tom, že na predstavení 3GD boli 
viaceré krásne momenty. Réžii, hercom, 
hudobníkom, speváčkam i technike patrí 
poďakovanie, veď na úrovni Slovenska 
úspešne reprezentovali Závažnú Porubu.

-dm-

Seniorka úspešne 
reprezentovala 

Závažnú Porubu 
V Liskovej vystúpilo viacero  

súborov
Ružomberská lýra seniorov je tradičné 
podujatie, na ktorom sa na nesúťažnej 
prehliadke stretávajú seniorské spevácke 
a tanečné skupiny, aby sa prezentovali 
výsledkami svojej činnosti za uplynulý 
rok. V stredu 18. septembra 2024 sa opäť 
na javisku kultúrneho domu v Liskovej 
stretlo 12 súborov zo Žilinského kraja.
 Okres Liptovský Mikuláš reprezen-
tovala Spevácka skupina z Palúdzky a 
Tanečná skupina Seniorka zo Závažnej 
Poruby.
 Naše tanečnice uviedli celú pre-
hliadku tancom Slovensko moje, v cho-
reografii Mgr. art. Eleny Chovanovej. Ich
vystúpenie, ktorým vyjadrili lásku a vďa-
ku našej vlasti, bolo prijaté s obdivom a 
odmenené veľkým potleskom.

Text E. Chovanová, foto M. Iľanovská 

Boli sme v ZOO

Jeseň sme s klientmi DSS privítali náv-
števou spišskej ZOO. Počasie nám prialo 
a tak prechádzka po zoo bola príjemná. 
Pozreli sme zvieratá, nakŕmili husi, labu-
te, dali si obed, kávu, zmrzlinu a príjem-
ne unavení sme sa vrátili šťastne do za-
riadenia. Ako dobre nám bolo, si môžete 
pozrieť na fotografiách.

-pm-

Varovanie občanov
Výskyt medveďa v obci

Širokej verejnosti dávame na vedomie, 
že  z dôvodu vysokého výskytu medve-
ďa hnedého vo viacerých častiach našej 
obce, odporúča sa ZVÝŠENÁ OSTRA-
ŽITOSŤ pri pohybe. Najmä v ranných 
a večerných hodinách. V prípade stre-
tu, alebo videnia kontaktujte Zásahový 
tím medveďa hnedého Sever na t. č.:  
0903 201 978, alebo starostu obce na t. č.: 
0905 384 563. Obec vzniknutú situáciu 
monitoruje a rieši so Zásahovým tímom 
medveďa hnedého Sever a s Okresným 
úradom Liptovský Mikuláš - Odborom 
krízového riadenia.

Vladimír Mlynček, starosta
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Požehnaný Evanjelický deň 
v Ružomberku

Republikové stretnutie evanjelikov 
na žičlivej adrese

Slovenskí evanjelici sa stretli 23. júna 
2024 na Evanjelickom dni v Ružomberku. 
Podujatie bolo zarámcované biblickým 
výrokom zo Žalmu 119, 133 „Upevni 
svojou rečou moje kroky“ a tiež tematic-
kým heslom „Biblia na ceste k človeku” 
s pripomenutím prvého vydania Kralic-
kej Biblie. Zároveň sa pripomenulo 125. 
výročie vydania Kralickej Biblie vo vtedy 
novozaloženom vydavateľstve Tranoscius 
(1899). 
 Služieb Božích, ktoré sa konali vo 
veľkej športovej hale v Ružomberku sa 
zúčastnila aj početná delegácia Cirkev-
ného zboru ECAV zo Závažnej Poruby. 
Kázňou poslúžili generálny biskup ECAV 
na Slovensku Ivan Eľko a biskup Východ-
ného dištriktu Peter Mihoč. Obohatením 
sa stalo vystúpenie spojeného spevokolu z 
Liptovského Mikuláša, Liptovskej Kokavy, 
Ružomberka a Martina.  Anjelsky účinko-
vala aj  kapela Okamih pravdy z Cirkevné-
ho zboru Háj. 

Po Službách Božích nasledovala prehliad-
ka výstavy vzácnych exemplárov Biblie 
zo súkromnej zbierky s komentovaným 
sprievodom. Naši odchádzali hlboko do-
jatí  a duchovne obohatení o nezabudnu-
teľný zážitok. Služby Božie v Ružomber-
ku odvysielala RTVS 2.

-dk- 

Voda, čo ma drží nad vodou
Raz som čítal jednu knihu -  bol v nej 
krátky opis jednej perzskej legendy. Išlo 
v nej o nasledovné:
 Podľa proroctva mal raz prísť deň, 
keď všetka voda na Zemi, okrem pôvod-
nej, ktorú treba špeciálne uchovať, bude 
znehodnotená. Na jej miesto nastúpi 
nová voda. Ale každý, kto sa tejto novej 
vody napije, príde o rozum. Jeden muž 
vzal toto proroctvo vážne a začal si ro-
biť zásoby vody v špeciálnych nádobách. 
Keď nastal deň novej vody, muž aj naďa-
lej pil iba svoju pôvodnú  zo svojich zá-
sob. Ostatní pili obyčajnú vodu a čoskoro 
prišli o rozum. Jedine on, ktorý počúvol 
radu prorokov zostal v poriadku. „Zostal 
jediným  normálnym medzi bláznami. 
A pretože bol jediný, ostatní  prehlásili 
za blázna jeho. Zo zúfalstva svoje nádo-
by vylial, začal piť tú, ktorú pili ostatní 
a zbláznil sa tiež. A blázni tvrdili, že ko-
nečne dostal rozum.“
 Čo vy na to? Akú vodu pijeme teraz? 
Pijeme už novú alebo ešte zo zásob? A 
máme vôbec  ešte pôvodné zásoby, alebo 
sme ich už vyliali? 
 Hlavne, že pijeme tú správnu!  

Milan Kuľhavý

Rok napredovania obce s EPICENTROM

Predstavujeme prácu združenia Epicentrum Závažná Poruba, 
o.z., ktoré sa aktívne angažuje v našej obci. Epicentrum poskytu-
je odborné poradenstvo a konzultácie pri viacerých plánovaných 
projektoch. Je tvorcom podujatí a spolupracuje na aktivitách obce. 
Spája občanov a priateľov obce, reflektuje potreby a dopĺňa mozai-
ku kultúrnej a živej obce Závažná Poruba.

Predstavujeme aktivity združenia za po-
sledný rok. Vytvorili sme ilustrovaný 
PROPAGAČNÝ MATERIÁL o obci pre 
zimnú sezónu „Zážitok pod Poludni-
cou“ (december 2023). Obsahuje všetky 
základné fakty a údaje o orientačných 
bodoch a ponuke obce Závažná Poruba 
(mapa, lyžovanie, tichý turizmus, kultúr-
ne pamiatky, športoviská). Bol distribu-
ovaný všetkým ubytovateľom a umiest-
nený na strategických miestach regiónu. 
Zorganizovali sme aktívny DEŇ ZEME 
(apríl 2024). Spojili a zapojili sme všet-
ky organizácie obce i občanov v rámci 
„Svetového dňa Zeme“ a spoločne vy-
čistili najviac znečistené lokality. (Poto-
ček, Brestová, Suchá, intravilán obce). 
Vývojom a našou prácou prešiel areál 
Včelnice do správy Epicentra (máj 2024). 
Včelnica vznikla ako miesto prírodnej 
učebnice v záhrade spisovateľa Milana Rú-
fusa v roku 2020. Tento rok sme pripravili 
projekt „Centrum pre mimotriedne vzde-
lávanie” a zažiadali o grant z dotačného 
programu ŽSK – na realizáciu oddycho-
vého sedenia (ukončenie, október 2024).
 V nadväznosti na tento krok vyví-
jame spoluprácu so združením Naveky 
Závažná o.z. a pracujeme na ucelenej 
koncepcii „prepojenia areálov Domu M. 
Rúfusa a Včelnice“. Zámerom je vytvo-
renie PAVILÓNU ENVIRONMENTÁL-
NEHO VZDELÁVANIA (bývalé humno). 
Spojenie týchto aktivít je prepokladom 
vzniku nového kultúrneho centra obce. 
Počas roka v areáli Včelnice prebiehali 
skupinové aktivity – raňajky s mamič-
kami, výsadba kvetov, letné čistenie zá-
honov s dobrovoľníkmi, zber byliniek 
alebo nedávny zber jabĺk a ich následné 
spracovanie (sleduj FB Obec Zavažná 
Poruba – skupina priateľov a občanov). 
  V spolupráci s Kultúrnou komisiou 
obce, Klubom seniorov, aktívnymi občan-
mi a priateľmi obce, sme po rokoch reštar-
tovali podujatie PORUBSKÝ MAJÁLES 
– Deň obce Závažná Poruba, ktorý po no-
vom a v novom šate bavil všetky generácie, 
oživil spomienky, aj legendárny „vovrant”. 
V spolupráci s profesionálmi v oblasti ko-
munikácie a propagácie, sme pripravili a 
zastupiteľstvu odprezentovali víziu nové-
ho vizuálneho štýlu obce – identity obce, 
ako budúcej destinácie pre udržateľný a 
tichý turizmus.
 Výsledky práce združenia Epicentrum 
sa ukazujú ako správne a prínosné. Vďaka 
tomuto úsiliu sa podarilo zvýšiť záujem 
o kultúru, oživiť verejný priestor a posil-

niť komunitné vzťahy. 
Osobitné poďakovanie 
za dobrovoľnú a ak-
tívnu prácu patrí Petre 
Jurečkovej.

Autori článku: 
členovia Epicentrum 
Závažná Poruba, o.z

Ladislav Kováč: 
O zmysle ľudského života

Provokujúca a veľmi osobná esej slo-
venského biochemika, pedagóga a po-
revolučného ministra školstva profeso-
ra Ladislava Kováča vychádza ako prvá 
publikácia edície Skica, ktorá vznikla 
spojením kultového vydavateľstva Kal-
ligram a vydavateľstva Absynt. Útla kni-
ha ponúka úvahu nad základnou otázkou 
života - nad jeho zmyslom v dobe, ktorá 
sa zrýchľuje až neuveriteľným tempom, v 
dobe v ktorej vedecké poznanie a tech-
nický pokrok neprináša len predpokla-
daný blahobyt pre každého, ale aj efek-
tívnejšie vraždenie a nestabilitu.

Osobitné poďakovanie 
partí Petre Jurečkovej
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Z rokovania OcZ
Správy zo samosprávy

          Máj 2024
OcZ  prerokovalo:
Správu o výsledkoch kontrol 
hlavnej kontrolórky, Správu 

o odpadovom hospodárstve našej obce Zá-
verečného účtu obce za rok 2023 a schváli-
lo úpravu rozpočtu
 Starosta dal na úvod slovo prítomnej 
riaditeľke MŠ Kataríne Jambrichovej, ktorá 
chcela obecnému zastupiteľstvu predniesť 
svoje predstavy ohľadom nastávajúceho škol-
ského roku v materskej škole.
 Katarína Jambrichová oboznamuje 
zastupiteľstvo s nutnosťou vyriešenia prí-
stavby MŠ, nakoľko počet detí stúpa a mo-
mentálne priestory sú nedostačujúce. Pani 
riaditeľka informovala zastupiteľstvo o poč-
te detí, ktoré od nového školského roka 
budú navštevovať MŠ. Nakoľko narastá po-
čet žiakov, okrem zväčšenia priestoru bude 
potrebné pribrať aj ďalšiu pani učiteľku.
 Starosta predložil prítomným Sprá-
vu o odpadovom hospodárstve za rok 2023. 
Oboznámil prítomných o zazmluvnených 
partneroch, ktorí z našej obce vyvážajú 
a zhodnocujú odpad rôzneho druhu. 
 V roku 2023 bol poplatok za komu-
nálny odpad vo výške 25,55 na osobu. Na 
rok 2024 bol tento poplatok navýšený na 
29,28 na osobu. Táto suma zahŕňa náklady 
na likvidovanie všetkých druhov odpadu.
 Starosta ďalej informoval možnosť 
do budúcna prejsť na vážený vývoz, ktorý 
by mal byť spravodlivejší. 
 Ing. Iveta Jurečková: V krátkosti in-
formovala o plnení rozpočtu obce za rok 
2023. „Moje stanovisko je bez výhrad schvá-
liť záverečný účet a previesť z prebytku do 
rezervného fondu obce 190 765,55 eur.“. 
 Celé znenie záverečného účtu mali 
poslanci k dispozícii v dostatočnom pred-
stihu pred zastupiteľstvo.
  Peter Iľanovský: Finančná komi-
sia sa na svojom zasadnutí zhodla a dáva 
stanovisko pre poslancov obecného zastu-
piteľstva, že záverečný účet je metodicky 
správne spracovaný. Fin. komisia ho od-
porúča schváliť, zároveň navrhuje využiť 
financie z rezervného fondu na investičné 
akcie ako oprava vnútorných priestorov 
kultúrneho domu, obecného úradu, kino-
sály, opravy pomníka padlých a pod.
Predložený návrh úpravy rozpočtu po-
slanci schválili.
 RSDr. Dušan Migaľa Za prioritu 
považujem opravu cesty do Iľanova, opra-
vu škarpy a mostov v obci a úpravu interié-
ru kultúrneho domu. 

Jún 2024
 OcZ schválilo: 
 Plán rokovania OcZ na II. polrok,  
Plán kontrolnej činnosti hlavnej kontro-
lórky na II. polrok, úpravu rozpočtu. Po-
zornosť venovalo informáciám starostu  a 
interpeláciám poslancov. 
 RSDr. Dušan Migaľa: Treba uvažo-
vať nad dátumom kedy sa bude konať verej-
ný hovor s občanmi, keďže sa toto volebné 

obdobie ešte neuskutočnil. Bude na ňom 
prejednávaný hlavne Doplnok k územné-
mu plánu č. 2.
 Starosta: Kreslí sa projekt na prístav-
bu materskej školy, nakoľko nám treba jed-
nu triedu navyše. Momentálne sa uvažuje 
ďalšiu triedu umiestniť do priestorov klubu 
dôchodcov, musíme to prejednať s výbo-
rom JDS. Na obhliadke týchto priestorov 
boli aj pracovníčky hygieny, ktoré navrhli 
drobné úpravy pre splnenie noriem. Na-
vrhnúť aj nové varianty priestorov pre 
umiestnenie triedy.
• V budúcnosti by sa malo zmeniť finan-
covanie materských škôl, nebude však vý-
hodné pre samosprávy.
 Mgr. Peter Haviar: Udržateľnosť 
materskej školy v našej obci je dôležitá, 
nakoľko deti pokračujú do našej základnej 
školy.
 Starosta obce:
• Prepracováva sa projektová dokumentá-
cia na prístavbu DSS a ZpS
• Dotácia na DSS a ZpS, ktorú dostávame 
od MPSVaR by mala budúci rok stúpnuť 
o 15 000 Eur.
• Klienti absolvovali rôzne výlety a akcie, 
ktoré sú zverejnené aj na stránke obce. Na 
takéto činnosti sú sa ochotní klienti skladať 
mesačne po 5 Eur, bude nám treba prijať 
nove VZN.
• Nakoľko je stále problém s elektrinou, 
v blízkej budúcnosti sa bude realizovať vý-
mena prívodného kábla. 
• S vodou je stále problém, hľadáme firmu,
ktorá to urobí lacnejšie.
• V zariadení sa vymenili žalúzie.
• V základnej škole plánujeme výmenu 
strešnej krytiny, buď z vlastných zdrojov 
alebo si zoberieme úver.
• V Dome smútku bude treba vymeniť okná.
• Bude nám treba pripraviť kompletnú pro-
jektovú dokumentáciu vnútorných priesto-
rov kultúrneho domu, ktorá bude zahŕňať 
výmenu podlahy (divadelná sála), osvet-
lenie, ozvučenie, v reštauračnej časti bude 
treba riešiť vetranie.
• V telocvični prebieha rekonštrukcia so-
ciálnych zariadení cez projekt MAS, priš-
lo sa na to, že kanalizácia bola pretrhnutá 
a všetko tieklo pod stavbu, problém je už 
vyriešený
• Pri pomníku padlých na nižnom konci 
máme v pláne zrušiť z čelnej strany oplote-
nie, vysadiť nové dreviny a osadiť lavičky, 
bude tam oddychová zóna. Pripraví sa pro-
jekt a ten budeme na obecnom zastupiteľ-
stve pripomienkovať.
• V materskej škole v pivničných priesto-
roch chceme zriadiť škrabku.
• V altánku pri Medokýši plánujeme vyme-
niť podlahu a strešnú krytinu.
• V budúcnosti sa plánuje zvýšiť cena za 
hrobové miesta, nakoľko náklady na cinto-
rín stúpajú (kosenie, vývoz komunálneho 
odpadu....)
• Taktiež uvažuje, či prejdeme z váženému 
zberu TKO (obáva sa vzniku nových čier-
nych skládok), momentálne rokuje so zá-
stupcami zbernej spoločnosti, aby sme na-
stavili spravodlivejší model vývozu TKO.

• Od 1.1.2025 by sa mal začať v obci zbierať 
textil.
• Kosenie obecných priestorov je z časové-
ho hľadiska náročné.
• Majiteľom nepokosených plôch v intravi-
láne obce boli rozposlané listy.
Ing. Katarína Poliaková
• Nakoľko momentálne v DSS a ZpS máme 
obmedzený priestor, čo sa týka záhrady, 
odporúča prenajať plochu nad evanje-
lickým kostolom, ktorá patrí PS LUHY 
a pretransformovať ju na oddychovú zónu 
s lavičkami pre klientov DSS a ZpS, kde by 
mohli chodiť na prechádzky.

Júl 2024 - OcZ riešilo pristory Klubu 
dôchodcov a upravilo rozpočet

 Magda Iľanovská: 
• Mimo schválený program predstúpila 
pred prítomných ohľadom navrhovaného 
využitia priestorov klubu dôchodcov pre 
žiakov materskej školy.
• Bolo navrhované využitie priestorov klu-
bu dôchodcov na účel chýbajúcej triedy 
pre deti materskej školy.
• Riešenie tohto problému bolo narých-
lo s tým, že ako náhrada bol navrhnutý 
priestor zasadačky. Pre starých ľudí to nie 
je adekvátne riešenie a to najmä pre chýba-
júce sociálne zariadenie a tiež zlá dostup-
nosť pre schody.
 Starosta: Táto situácia vznikla náhle  
na základe vysokého dopytu o umiestnenie 
detí do materskej školy. Hľadáme spoločné 
riešenie kde by mohli byť deti umiestnené. 
Priestory, kde sa stretáva klub dôchodcov 
bola jedna z alternatív. V týchto dňoch bola 
prizvaná hygiena s ktorou sme našli dočas-
né riešenie vzniknutého problému. Takže 
na tento školský rok to máme poriešené tak, 
že chýbajúca trieda bude umiestnená v časti 
jedálne, ktorú využívajú na stravovanie žiaci 
základnej školy. Priestory reštauračnej časti 
kultúrneho domu budú dočasne využívané 
ako náhrada jedálne žiakom základnej školy.
 Ing. Katarína Poliaková: Do budú-
ca nám bude treba riešiť problém nedostat-
ku priestoru v materskej škole. Na tento 
rok je problém zažehnaný, no do budúcna 
to budeme musieť riešiť aspoň na dočasné 
obdobie.
 Ivan Jačala: Len chcem pripomenúť, 
že pred začínajúcim školským rokom by bolo 
dobré vymaľovať prechody pre chodcov.
 Starosta: Ideme začať opravovať 
miestne komunikácie. Prešli sme tie najkri-
tickejšie úseky ciest. Rozpočet na potrebné 
vysprávky by sa mal realizovať zo schvále-
ných prostriedkov. No nebude to stačiť. Fi-
nančný dar nám prisľúbilo viacero firiem,
ktoré som oslovil.
Pre Porubské noviny spracoval Dušan Migaľa

• Plné znenie zápisníc: 
https://www.zavaznaporuba.sk/samosprava/

uznesenia-a-zapisnice/
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Vážená pani seniorka, vážená pani farár-
ka, vážený pán farár, kresťanské zhromaž-
denie, Cirkevný zbor v Závažnej Porube, 
vážení hostia.
 Dovoľte mi, aby som za Obecný úrad 
a Obec Závažná Poruba poďakoval za dl-
horočnú prácu a vyjadril veľké uznanie pri 
príležitosti ukončenia činnosti evanjelické-
ho kňaza pána Mgr. Vladimíra Pavlíka v 
Cirkevnom zbore v Závažnej Porube.
 Pán farár prišiel do našej obce dňa 
9.8.1987, keď predsedom ešte MNV bol Ján 
Štrkolec, ja som mal vtedy 15 rokov a po-
stupne som sa zoznámil s celou jeho rodi-
nou, s pani manželkou Ildiko a jeho synmi 
Vladimírom a Marekom, o ktorých sa stali 
moji priatelia. Ako mladého kňaza sme ho 
videli v našom kostole hneď  za organom a 
bol pri založení cirkevného zboru Fidelitas. 
Hneď po príchode do našej obce sa začal 
zúčastňovať, kultúrneho, spoločenského a 
športového života v našej obci a zúčastňo-
val sa aj brigád jednotlivých organizácií. 
V júni v roku 1990 vyhral komunálne voľ-
by Jaroslav Jurečka a tak spolupracovali 8 
rokov. Potom nastúpil do funkcie starostu 
obce  Bc. Pavel Baráni, ktorý s ním spolu-
pracoval 16 rokov, nasledoval starosta Ing. 
Pavel Beťko, ktorý bol vo funkcii 8 rokov a v 
terajšom období necelých dvoch rokov som 
to bol ja.
 Pán farár pôsobí v našej obci už 37. 
rok. Počas tohto obdobia odslúžil viac ako  
2 300 bohoslužieb, k tomu musíme pripo-
čítať, krsty, konfirmácie, sobáše, ale aj  507
pohrebov. Ako som už v úvode spomenul, 
zúčastňoval sa väčšiny kultúrnych, spolo-
čenských a športových akcií v našej obci. Re-
citoval pri večeroch poézie majstra Milana 
Rúfusa. Pri príležitosti 65. výročia majstra 
Milana Rúfusa uviedli spoločný koncert-
ný program cirkevného speváckeho zboru 
Fidelitas a folklórnej skupiny Poludnica. 
Prihováral sa pri príležitosti Dňa matiek, 
úcty k starším, pri rozsvietení vianočných 
stromčekov a taktiež pri tradičnom privíta-
ní Nového roku v Kultúrnom dome. 
 V roku 1994 pri príležitosti 50. teho vý-
ročia SNP sa zúčastnil zhromaždenia obča-
nov obce, kde bol predstavený nový erb obce 
a boli založené Porubské noviny.  V roku 
1995 boli vydané prvé Porubské noviny a 

Poďakovanie
Ďakujeme, Pane,
za požehnaný čas 
na ceste životnej

keď prišiel medzi nás
brat farár s rodinou
Božie slovo kázať.

Tridsaťsedem rokov!
Naplnený čas.

Koľko nedieľ, kázní,
pokrstených detí,

konfirmandov, svadieb
aj posledných vecí -
kronika dosvedčí.

Biblické hodiny,
náboženstvo,

spevokol.

Viera, nádej, pokora.
Blízkosť človečenstva,

podaná ruka pri východe z kostola.

Dnes sa nelúčime,
iba ďakujeme.
Veď aj naďalej

stretať sa budeme
na ulici, v obchode

a v nedeľu v kostole.

Poruba vás prijala
pred mnohými rokmi.

Čas striebrenkou pokryl vlas.
Ste jedným z nás.

V modlitbách Pánovi
za vás ďakujeme

a pani farárke zo srdca prajeme
nech cirkevný zbor

aj naša dedina
stane sa domovom

v rukách Hospodina.
S láskou v srdci Katka Devečková a celý 

CZ ECAV v Závažnej Porube

Zmena v cirkevnom zbore ECAV v Závažnej Porube
Mgr. Vladimír Pavlík sa rozlúčil. 

Nastúpila Mgr. Eva Germanová, PhD. ako zborová farárka.

V sprievode zborového dozorcu a staros-
tu vstúpili v nedeľu 8. septembra 2024 do 
chrámu Božieho v Závažnej Porube na 
slávnostné služby Božie odstupujúci kňaz 
Mgr. Vladimír Pavlík a novozvolená zbo-
rová farárka Mgr. Eva Germanová, PhD.

 Pán farár Pavlík  kázeň  uviedol slova-
mi: „Nebude to rozlúčková kázeň o mne, 
ale o vás všetkých...“ Kázeň postavil podľa 
Matúšovho evanjelia 9 kap, verše: 35 – 38 
a zakončil nasledovne: „Staroba je rados-
tiplná, keď si zachováme mladé srdce.“ 

prijala pred mnohými rokmi. Čas strieb-
renkou pokryl vlas. Ste jedným z nás. V 
modlitbách  Pánovi za vás ďakujeme a 
pani farárke zo srdca prajeme, nech cir-
kevný zbor, aj naša dedina stane sa do-
movom v rukách Hospodina.“  Prítomná 
seniorka Mgr. Katarína Hudáková v záve-
rečnej reči poďakovala bratovi Pavlíkovi 
za 57  rokov služby pánu Bohu a evanje-
lickej cirkvi. Uviedla „Život prijímal ako 
Boží dar. Božie slovo hlásal v čase vhod-
nom i nevhodnom. Je to vynikajúci liturg, 
spevák, organista a človek  vysokej kultúry 
srdca.  Po aktívnej službe bratovi farárovi 
prajeme pokojnú starobu. Nech jeho sila 
potrvá pokiaľ bude žiť.“ 
 Pre úplnosť štatistika odchádzajúce-
ho farára Vladimíra Pavlíka  za 37 rokov v 
Závažnej Porube: 173 krstov, 170 sobášov, 
210 konfirmandov, 507 pohrebov a 2331 
služieb Božích.    

Dušan Migaľa, foto: Pavel Beťko

Po kázni zaspieval spevokol Fidelitas v 
sprievode organu kantorky MUDr. Kve-
toslavy Antolovej. Ako prvý poďakoval 
zborový dozorca Ing. Jozef Hrabovský. 

Úprimnými slovami privítal nastupujúcu 
farárku. Potom starosta Vladimír Mlyn-
ček vyslovil končiacemu farárovi uzna-
nie za dlhoročnú pôsobnosť pre obec  v 
oblasti ekumenického,  spoločenského a 
kultúrneho života. Privítal novú zborovú 
farárku a vyslovil želanie, aby sa medzi 
Porubänmi cítila dobre. 
 Dušan Migaľa predniesol báseň, kto-
rú pre túto chvíľu napísala Katarína De-
večková: Z básne citujeme:  „Poruba vás 

Príhovor starostu

• Vľavo starosta Vladimír Mlynček, Dušan Migaľa 
predniesol báseň Poďakovanie
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v roku 1997 mal pán farár v týchto novi-
nách prvý príspevok s názvom Vzkriesenie. 
Potom v prvých 10 ročníkoch Porubských 
novín prispieval editoriálom – úvodníkom. 
Potom vznikla cirkevná rubrika, kde pripo-
mínal význam cirkevných sviatkov a pri-
spieval informáciami o živote cirkevného 
zboru. Vždy prispieval načas a podľa šéf-
redaktora vo výbornej kvalite po štylistickej 
a gramatickej stránke, celkove prispel do 
takmer 110 čísiel Porubských novín. Prišiel 
s myšlienkou Dňa pokánia, ktorým sme si 
pripomínali evakuáciu našich občanov po-
čas 2. svetovej vojny. Stalo sa to tradíciou. 
Spolupracoval s farským úradom v Oko-
ličnom, výsledkom spolupráce boli rôzne 
spoločné aktivity a aj modlitby pri kríži na 
cintoríne. Sám organizoval  v kostole rôzne 
prednášky a semináre, napríklad s Milošom 
Kovačkom – riaditeľom Národnej knižnice 
v Martine. Pravidelne organizoval koncerty 
Fidelitas a Tatranu. Organizoval koncerty 
Petra Michalicu a tiež koncert s Jánom De-
menčíkom z Francúzska v sprievode jaz-
zového súboru, kde pri oltári sme mali aj 
bubny. Do Závažnej Poruby pozval aj Slo-
venský spevácky zbor učiteľov, v roku 2000 
sa podieľal na Svetovom stretnutí Liptákov. 
Pri príležitosti 625. výročia prvej písomnej 
zmienky o našej obci, prispel svojim mate-
riálom do monografie o našej obci, ktorá
bola následne vydaná. Organizoval sláv-
nostné bohoslužby pri 70. 80. a 90. výročí 
postavenie tohto kostola, ktorých sa zúčast-
nili významní cirkevní hodnostári a hostia. 
Pravidelne vyučoval náboženstvo v našej 
Základnej škole Milana Rúfusa, pripravo-
val konfirmandov, viedol biblické hodiny,
viedol modlitby v DSS a ZpS, uskutočňoval 
návštevy v rodinách našich občanov, keď 
potrebovali duševne podporiť a pomôcť. 
Pomáhal pri spätnom spracovaní obecnej 
kroniky. 
 Pozornosť venoval aj materiálnemu a 
technickému zhodnoteniu majetku cirkev-
ného zboru, ako bola údržba budov a vý-
mena strešných krytín. 
 Pri jubileu jeho 50 rokov, mu blahože-
lal vtedajší starosta Jaroslav Jurečka, v roku 
2006 k 60-tinám vtedajší starosta Bc. Pavel 
Baráni. V roku 2016 k 70-tinám Ing. Pavel 
Beťko. A verím, že v roku 2026 k 80-siati-
nám to môžem byť aj ja. 
 V roku 2017 sme si pripomenuli 30 ro-
kov jeho pôsobenia v Závažnej Porube spolu 
s vtedajším starostom Ing. Pavlom Beťkom. 
Je to len výber z jeho veľkej oddanosti, sú-
držnosti a pracovitosti pre našu obec a cir-
kevný zbor. Bolo toho naozaj strašne veľa, 
aby sme sa mu všetci z celého srdca poďa-
kovali za jeho prácu a patrične ju ocenili. 
Pri jednotlivých výročiach mu bolo odo-
vzdaných veľa ocenení a aj Plaketa obce. 
Podpísal sa do Pamätnej knihy ako jedna 
s najvýznamnejších osobností našej obce v 
novodobých dejinách. Keď že si  našiel nový 
príbytok v našej obci, sme radi že zostáva 
tu naďalej žiť a pokračovať vo svojom pre-
svedčení pomáhať blížnemu. Prajeme mu 
všetci z celého srdca hlavne pevné zdravie 
na zaslúženom odpočinku a ešte raz veľké 
ďakujeme za všetku vykonanú prácu.

Vladimír Mlynček, starosta

nepopierateľné, že si sa usiloval byť verný. 
Kázal si slovo Božie, ako hovorí apoštol – v 
čase vhodnom i nevhodnom. Neodmietol 
vypomôcť kolegom v okolitých cirkevných 
zboroch. A túto ochotu deklaruješ aj teraz, 
keď už bude v tvojej plnej dobrovoľnosti. 
Službu si totiž bral ako poslanie, ako svoju 
identitu, ktorú ani po rokoch nechceš, lebo 
nemôžeš opustiť. A že Ťa tak vnímali mno-
hí, svedčia pekné vyznania konfirmandov,
bývalých žiakov nielen tunajšej školy, ale aj 
Evanjelickej cirkevnej školy, v ktorej si bol 
dlhoročným duchovným správcom, aj ko-
legovia nielen v domácom spevokole, ale aj 
v učiteľskom spevokole Tatran. 
 Okrem spomenutej vernosti chcem 
spomenúť ešte aj ďalšiu vlastnosť, ktorá 
je tvojou súčasťou a to je vnútorná slobo-
da. Nielen sloboda byť sám sebou, robiť a 
myslieť si to, čo pokladáš za správne, slo-
boda tak potrebná pre celú spoločnosť, ale 
predovšetkým sloboda získaná milosťou 
nášho Spasiteľa Pána Ježiša. Tá milosť stala 
sa našou silou v každom čase. Bola Ti opo-
rou i vtedy, keď si ostal bez milovanej Ildi-
kó. Sprevádzala Ťa aj vo chvíľach zármutku, 
ktorý si prežíval nad stratou nevesty a otvá-
rala oči pre radosť z toho, čo sa podarilo 
synom, vnúčatám, ale aj bratom a sestrám 
v rodine cirkevného zboru, v spolupráci 
s obcou na kultúrnom aj hospodárskom 
poli. 
 Dnes môžeš s radosťou vyznať, že veľ-
ká je Božia láska a dobrota, a preto nie je 
tak dôležité, čo si myslíme my ľudia, aké 
hodnotenia povieme, hoci zahrejú pri srd-
ci, alebo rozjatria rany starých hriechov, 
ktoré k nám patria, dôležité je, že sa držíme 
Ježiša Krista, Toho, ktorý jediný vie všetko 
a pozná všetky zákutia srdca i mysle. On 
Ťa povedie aj po novej ceste, ktorá je pred 
tebou. A my Ti ďakujeme aj prajeme, nech 
ostaneš zakorenený v Jeho láske navždy. A 
žehnáme slovom 27. žalmu, ktorý si dnes 
vybral aj ako odkaz pre cirkevný zbor, a 
to jeho záverečným veršom: „Pevný buď! 
Nech je zmužilé tvoje srdce a očakávaj 
Hospodina!“

Mgr. Katarína Hudáková, seniorka, 
Liptovsko-oravský seniorát

Nech je deň po deň požehnaný Pán, kto-
rý nás nesie! Boh je naša spása. Amen. 

1K 4,1-4

Príhovor seniorky

„Tak zmýšľaj o nás každý ako o služobní-
koch Kristových a o šafároch tajomstiev 
Božích. Od šafárov sa vyžaduje, aby každý 
bol verný. Ale mne najmenej záleží na tom, 
či ma vy súdite, alebo akýkoľvek ľudský súd, 
ani sám sa nesúdim. Lebo ničoho nie som si 
vedomý, ale nie v tom je moje ospravedlne-
nie; ale Pán je Ten, ktorý ma súdi.“ 

     Milý brat farár, po 37 rokoch pôsobe-
nia v tomto cirkevnom zbore končí sa tvoja 
aktívna služba Kristovho služobníka. Stál 
si v tejto službe prechádzajúc rôznymi ži-
votnými aj spoločenskými aj cirkevnými 
obdobiami. Dá sa povedať zakúsil si chlad 
aj páľavu slnka, raz hore, inokedy dole, ve-
diac však, že si v službe Toho, ktorý Ťa do 
nej v mladom veku povolal. 
     Hoci to boli roky, keď to slniečko slobody 
predsa svojimi lúčami čo to zohrialo, veľmi 
rýchlo sa skrylo za mračná a luterák si si 
začal obliekať v ťažkom období normalizá-
cie. Nezutekal si, ako niektorí, čo sa zľakli 
tvrdej čižmy diktatúry a biednej farárskej 
chlebovej kôrky. Hľadal si cesty a cestičky, 
po ktorých bolo treba ísť ďalej a odovzdá-
vať tajomstvo Božie, o ktoré si sa mal starať. 
Túžil si, aby sa ľudí cez teba dotýkala Božia 
láska a milosť.  
 Staral si sa aj o rodinu, ktorú bolo po-
trebné uživiť, a tak si neváhal konať aj ma-
nuálnu prácu. S prezieravosťou múdreho 
šafára pomáhal si ľuďom okolo seba. Takže 
dnes môžeme konštatovať, čo je zjavné a 

• Presbyteri, 8. september 2024, 1. rad (zľava): Ivana Iľanovská, Pavel Beťko, Božena Mikulášová, Katarína 
Hudáková, konseniorka LOS, Eva Germanová, p.farárka, Vladimír Mlynček, starosta obce; 2. rad: Dana 
Brtáňová, Dana Medľová, Peter Iľanovský, Richard Macko, p. farár Vladimír Pavlík, Jozef Hrabovský, zborový 
dozorca, Kvetoslava Antolová, kantorka a dirigentka, Ladislav Iľanovský, kurátor
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„Uvaľ na Hospodina svoju 
cestu, dúfaj v Neho a On 

vykoná.“ Ž 37,5

Mgr. Eva 
Germanová, PhD.
zborová farárka
Cirkevného 
zboru ECAV 
na Slovensku v  
Závažnej Porube
Tel.: +421 904 844 103

Curriculum vitae
 Narodila som sa v roku 1981 v Nitre 
a vyrastala v Nových Sadoch v rodine uči-
teľky a plynára-inštalatéra, spolu s dvomi 
sestrami a jedným bratom. V CZ Nové 
Sady som bola pokrstená, konfirmovaná a
vyrastala pod duchovným vedením brata 
farára – seniora Andreja Kvasa. S jeho a 
Božou pomocou som mala na starosti det-
skú besiedku, neskôr mládež a počas štú-
dia teológie i neskôr som rodákom slúžila 
liturgiou a zvesťou Božieho slova.
 Po ukončení Základnej školy v No-
vých Sadoch som absolvovala Gymná-
zium na Párovskej ulici v Nitre a v roku 
1999 začala štúdium v odbore evanjelická 
teológia na Evanjelickej bohosloveckej fa-
kulte Univerzity Komenského v Bratislave. 
Štúdium som ukončila v roku 2004, kedy 
som získala aj Osvedčenie o pedagogickej 
spôsobilosti.

•   •   •
 Od roku 2005 som slúžila ako zborová 
kaplánka v Nitre a po ordinácii 6. augusta 
2005 na Myjave som pôsobila ako senio-
rátna kaplánka Rimavského seniorátu v 
Klenovci.
 Následne v akademickom roku 2005/
06 som študovala evanjelickú teológiu 
na Friedrich-Alexander Universität v ne-
meckom Erlangene. Počas tohto pobytu 
som zložila jazykovú skúšku Deutsch als 
Fremdsprache. Po návrate z Nemecka som 
pokračovala v štúdiu na EBF UK v dok-
torandskom štúdiu, ktoré som ukončila v 
roku 2009 obhajobou dizertačnej práce o 
prorokovi Ozeášovi a bola mi udelená ve-
decko-akademická hodnosť Philosophiae 
Doctor (PhD.). Počas doktorátu som ab-
solvovala dva študijné pobyty evanjelickej 
teológie na Teologickej fakulte Humboldt-
-Universität v Berlíne (2007) a na Teolo-
gickej fakulte Georg-August-Universität v 
Göttingene (2008/09).
 Po ukončení štúdií som 1. októbra 
2009 nastúpila ako zborová kaplánka do 
CZ Bratislava-Prievoz. V októbri 2010 som 
úspešne zložila farársku skúšku a od 1. no-
vembra 2010 som sa tak stala námestnou 
farárkou na kaplánskom mieste v Prievoze. 
V Bratislavskom senioráte som pôsobila 

ako školská dekanka (Dekanát 1) a koordi-
novala som prácu Spoločenstva evanjelic-
kých žien v Bratislave.

•   •   •
 Od 28. októbra 2014 som s Božou 
pomocou pôsobila ako zborová farárka v 
CZ Spišská Belá. V Tatranskom senioráte 
som od roku 2015 pôsobila ako seniorátna 
presbyterka (2015-2021 ako delegátka na 
dištriktuálny konvent VD). Od roku 2021 
som bola tajomníčka Seniorálnej pastorál-
nej konferencie Združenia evanjelických 
duchovných (SPK ZED) TAS a od roku 
2022 podpredsedníčka Združenia evanje-
lických duchovných (ZED) za Východný 
dištrikt. 
 Z poverenia našej cirkvi som sa v 
roku 2010 zúčastnila konferencie s ná-
zvom „Spravodlivosť a pokoj sa pobozka-
jú“ v Liebfrauenbergu vo Francúzku, ktorá 
bola prípravným stretnutím pred Medzi-
národným ekumenickým zhromaždením 
v Kingstone na Jamajke (máj 2011). Ab-
solvovala som tiež vzdelávania kaplánov 
v Neudietendorfe v Nemecku (v rokoch 
2010 až 2012), ktorých témou bola „Misia 
a ekuména“. 

•   •   •
 Dňa 16. júla 2010 som vstúpila do 
manželstva s Ľubomírom Germanom, 
ktorý mi je aj v službe veľkou oporou. Pán 
Boh naše manželstvo požehnal tromi deť-
mi: dcérami Alžbetou (10) a Zuzanou (7) 
a synom Ondrejom (5). 

•   •   •
 Ovládam nemecký a anglický jazyk, 
aktívne pracujem na počítači s MS Office
a internetom a vlastním vodičský preukaz 
skupiny B. Mojimi záľubami sú divadlo, 
film, literatúra, šport, turistika a cestova-
nie.
 Keď sme s rodinou pred koncom 10-
-ročného volebného obdobia začali zvažo-
vať zmenu pôsobiska, nemali sme žiadnu 
„vysnívanú lokalitu“ nášho ďalšieho pô-
sobenia. Božím riadením sa informácia 
dostala až sem k vám do Závažnej Poruby.  
A to ostatné už riadil Hospodin. 
 A tak spolu s rodinou stojíme na za-
čiatku novej kapitoly našich životov. Ďa-
kujeme za vrúcne prijatie, ktoré sme mali 
možnosť zažiť a pocítiť už pri našej prvej 
návšteve v júli. Tešíme sa na spoločný čas 
a najmä na spoluprácu. Budem rada, ak sa 
nám podarí nadviazať na aktivity, ktoré sa 
v CZ konali počas pôsobenia brata farára 
Pavlíka, na spoluprácu, ktorá fungova-
la medzi obcou a CZ. Verím, že sa nám 
podarí pracovať na Pánovej vinici tak, 
aby sme ju zveľadili. Verím, že sa pridajú 
ochotní spolupracovníci. Pozývam vás do 
spoločnej Služby!
 Prosím pokorne Pána Boha, aby aj 
naďalej viedol moje kroky a požehnával 
našu prácu!

Mgr. Eva Germanová, PhD.
(rodená Mažárová)

SLOVO  K  RODIČOM

 „Dnes, ak počujete Boží hlas, nezatvr-
dzujte si srdcia.“ List Židom 4,7b

Naše deti, žiaci, štu-
denti sú už niekoľko 
dni v škole a rodičov 
nový školský rok 
núti k zamysleniu sa 
nad tým, čo ich oča-
káva. Dnes volám k 
zamysleniu hlavne 
rodičov, lebo skú-
senosti posledných 

rokov hovoria o akejsi ľahostajnej spo-
kojnosti rodičov, že kým oni „vyrábajú“ 
peniaze, škola sa im stará o deti. Svojim 
spôsobom majú pravdu, ale často sa stá-
va, že ich úsilie sa končí v zúfalom vý-
kriku: strácam svoje dieťa. A všetci tým 
samozrejme myslia stratu citovú.                                            
 V prenikajúcom svetle tejto pravdy 
sa vynára otázka: kde sa stala chyba? A 
pátrame, neraz vyčítajúc jeden druhému 
nedostatočný prístup a zanedbávanie 
si povinnosti. Málokto je však ochotný 
prerušiť ten lomoz a konečne zamyslieť 
sa nad sebou a svojim skutočným posla-
ním na zemi ako rodiča. Toto poslanie 
je totiž výsostne vznešené a vyžaduje od 
nás tichý, vytrvalý heroizmus. Je to po-
slanie dané od Boha a určuje naše kona-
nie. Teda – aspoň by malo určovať. Lebo 
Boží plán hovorí o večnosti, do ktorej by 
sme mali vstúpiť spoločne, neodcudzení 
jeden druhému.                                                                                             
 Tu sa už dotýkame niečoho podstat-
ného, čo determinuje naše bytie a pri-
znajme si to, robí ťažším nás život. Áno, 
dotýkame sa zodpovednosti. Horlivosť 
našich obáv z tejto zodpovednosti je 
však podozrivá. V naučenom geste a se-
baobrannej pretvárke chtiac – nechtiac 
podobáme sa na Sizyfa. Miesto balvanu 
gúľame pred sebou útek od zodpoved-
nosti a keď sa už zdá, že sme sa jej vyhli, 
upachtení sa s ňou stretneme, ba ešte vo 
väčšej miere. Toto stretnutie je o to bo-
lestnejšie, že je to stretnutie s brániacim 
sa cynizmom a žalujúcou ľahostajnosťou 
našich detí.
 Kde sa stala chyba? Poďme proti 
prúdu pamäti, tam dozadu, kde sme my 
začali opúšťať svoje poslanie. Vráťme sa 
tam, kde sme si začali vymýšľať trápenia 
ale i radosti, tam, kde sme vymýšľali ži-
vot namiesto toho, aby sme ten ozajstný 
život žili. Tu niekde, na rázcestí, sme sa 
spreneverili svojmu skutočnému posla-
niu a vydali sme sa naslepo, hromadiac 

• Mgr. Vladimír Pavlík
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náhodné haraburdie v mylnej nádeji, 
že ním vyplníme vznikajúce prázdno v 
nás. V tomto omyle sme zaťali vychová-
vať svoje deti a – bohužiaľ – pokračuje-
me v tom. Akosi sme však pozabudli, že 
výchova je stále plnšie chápanie dieťaťa, 
prejavovanie ľudskosti, odpúšťanie a 
prebúdzania dobra v ňom. Je to spoloč-
né stretanie s Božím Synom, s Darom 
nebies, v ktorom nám Boh odkazuje, že 
to s nami myslí ešte stále dobre. Treba 
si uvedomiť, že dieťa nie je nijaký ľavo-
boček sentimentu, preto jeho výchova je 
vysiľujúca úloha, ktorá je ťažko splniteľ-
ná bez vlastného obetovania sa. A táto 
obeť je potrebná ba nevyhnutná, lebo 
ak si pre dieťa nenájdeme čas a ocho-
tu venovať sa mu, dožijeme sa mláde-
že sklamanej, ľahostajnej a privyknutej 
na ľahký preudosladký život. V takejto 
spoločnosti nás iste nebude tešiť život, 
bude to život nelákavý, ba priam strašný. 
Lebo...
 Lebo rozprávame o šťastných vízi-
ách budúcnosti a prítomnosť nám uni-
ká v pribúdajúcich zbytočných prob-
lémoch. Hovoríme o ceste dopredu a 
našou hlavnou starosťou sú prízemné 
problémy. Hovoríme o význame du-
chovných hodnôt v živote človeka a zo 
všetkých síl sa usilujeme o to, ako čím 
skôr a akýmkoľvek spôsobom získať čím 
viac majetku. Hovoríme o význame ro-
diny a často podporujeme kroky k jej 
ohrozeniu. Zakladáme si na akademic-
kých tituloch, ale ubúda nám inteligen-
cia. Hovoríme o kultúrnom dedičstve, 
bohatých tradíciách a v médiách vyhľa-
dávame a konzumujeme brak, násilie, 
amorálnosť. Rozprávame o boji proti 
kriminalite, drogám, alkoholu a ony za-
sahujú čoraz širší počet ľudí, pokojne sa 
udomácňuje v našej blízkosti. Hovorí-
me o zdravej výchove mladej generácie 
a mlčíme pred ňou o overených morál-
nych životných zásadách, ktoré ju môžu 
urobiť šťastnou.
 Nuž, nielen nový školský rok, ale 
každý deň nás vyzýva napĺňať naše po-
slanie. Žiť zodpovedne. Vyzýva nás stať 
sa pre naše deti, mládež príkladom. 
Niet nič chúlostivejšie a zodpovednejšie 
ako zasväcovanie mladej duše do živo-
ta. Preto je dôležité zaoberať sa mladý-
mi ľuďmi, ba iba nimi a vždy nimi. Ale 
zaoberať sa nimi zodpovedne a ukázať 
im, že každý vek má svoju krásu, úlohu, 
odpovednosť. Pomôcť im nájsť v tom 
klbku citov, inštiktov, žiadosti aj vášni 
jemnú niť pravdy o sebe a svete a tak im 
osvetľovať cestu, aby mohli odkryť nie-
len časnosť, ale aj večnosť. 

         Mgr. Vladimír Pavlík, 
ev. farár

Okienko MŠ

Zbierali sme úrodu

• Otvorenie školského roku 2024/2025 v MŠ Zvedavček

Čajík pod značkou ,,ZVEDAVČEK”

Na jar deti spolu 
s pani učiteľkou 
vysadili do vyvý-
šených záhonov 
bylinky - materinu 
dúšku, mätu, repík 
a do voľných riad-
kov cibuľu, cesnak, 
šalát, mrkvu. Počas 
letných horúčav 
polievali záhony 
dažďovou  vodou, 
ktorú zachytáva-
li do nádoby, aby 
rastlinky mali všet-
ko, čo pre svoj rast potrebujú. Zeleninu 
pozorovali ako rastie, čím sa od seba líši 
a bylinky pozorovali, ovoniavali a striha-
li za pomoci pani učiteľky. Nechali  ich  
voľne sušiť a usušené  teta Janka odložila 
do bylinkových vrecúšok. V jeseni a po-
čas daždivých a studených dní  deti po-
teší čajík  svojou vôňou,  chuťou a dodá 
im poriadny dúšok zdravia. O vyvýšené 
záhony sa starajú Janka a Katka.

Otvorili sme novú triedu

V priestoroch materskej školy sme vy-
tvorili v spolupráci so zriaďovateľom, 
novú triedu pre najmladšie deti. Naša 
MŠ má 48 detí a 3. triedy- motýliky, lien-
ky a včielky.
Personálne obsadenie.
1. tr. motýliky - Martina Sabadínová, Sta-
nislava Marko Kuzmová
2. tr. lienky - Katarína Jambrichová, 
Františka Kurajdová
3.tr. - Mgr. Slavomíra Perunová, Mgr. 
Lenka Lukačková

Prajem deťom, rodi-
čom a zamestnancom 
školy, aby nový škol-
ský rok bol plný zdra-
via, radosti, pohody, 
šťastia, plný zážitkov 
a pekných spomie-
nok.
K. Jambrichová, riad. MŠ

Slnečné a veľmi horúce 
dni v MŠ

Prevádzka MŠ bola prerušená v mesiaci 
júl a  opäť začala v mesiaci august. Do 
MŠ chodili  prevažne deti zamestnaných 
rodičov, ale užiť si MŠ prišli ešte aj budú-
ci školáci. Deti väčšinu času trávili vonku 
na záhrade, kde im stromy tvorili aspoň 
časť tieňa, ktorý všetci vyhľadávali, kvôli 
veľmi teplému počasiu.         -KJ-

KOBERCE v triedach
V polovičke augusta nám v interiéri MŠ 
pribudli v triedach nové koberce,  do-
pravné koberce a tiež  malé farebné ko-
berčeky, ktoré budú slúžiť ako podložky 
pre tvorivé hry.
 Za pomoci zriaďovateľa sme dopl-
nili materiálno-technickú základňu aj o 
novú IT techniku. Postupne doplníme 
interaktívnu tabuľu aj do novej triedy. 
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Školské  zrkadielko

V Závažnej Porube sme začali nový školský rok
Brány ZŠ Milana Rúfusa sa otvorili

Školský rok otvo-
rila štátna hym-
na SR. Riaditeľka 
školy Mgr. Mo-
nika Štrkolcová 
privítala žiakov, 
učiteľov i rodičov. 
Všetkým popria-
la veľa síl a chuti 
do školskej práce. 

Školu bude navštevovať šesťdesiat žiakov 
v štyroch ročníkoch. Do prvého ročníka 
nastúpilo 18 žiakov.  Pôsobiť budú štyri 
učiteľky, dve vychovávateľky, tri asistent-
ky učiteľa a školníčka. Starosta Vladimír 
Mlynček prítomných pozdravil, zaželal 
dobré zdravie a veľa elánu pri plnení vý-
chovnovzdelávacích  cieľov.  Vyučovanie 
podľa rozvrhu sa začalo v utorok 3. sep-
tembra 2024.       -dm-   

• Prváčikovia v triede

Najkrajšie spomienky sú vždy na leto. Na 
čas bez školských povinností, čas bez-
starostnej zábavy, čas plný výletov. Tieto 
spomienky si budú ešte dlho pripomínať 
vďaka prázdninovým denníkom naši 
druháci a tretiaci. 

• Tomáš Majerčík, 2.ročník

Naši prváci
Horný rad zľava: Vivien 
Bellová, Tiffany Gmu-
cová, Eliška Orolimová, 
Valéria Bobáková, Julia 
Baráni, Michaela Janeč-
ková, Martina Mišovie, 
Marína Semanová, Olí-
via Poliaková

Dolný rad zľava: Matej 
Zeman, Matias Trnovský, 
Adrián Vretenár, Tomas 
Murgaš, Marcus Tichý, 
Sebastián Kuchárik

Pani učiteľka: Mgr. Boh-
dana Bobáková

Foto: Petra Jurečková

Poďakovanie 
Katke Migaľovej

Milá Katka, srdečne 
Ti chceme poďakovať 
za všetku prácu, kto-
rú si počas štyroch 
rokov aktívne vy-
konávala nielen ako 
predsedníčka RZ, ale 
aj ako členka Rady 
školy. Ďakujeme Ti za 
Tvoje nasadenie, Tvoj 
čas a úsilie. Neúnav-
ná snaha o zlepšenie 
podmienok pre našich 

žiakov a neustála podpora vzdelávacích 
aktivít prispela k mnohým úspechom a 
pozitívnym zmenám, ktoré sme počas 
uplynulých štyroch rokov dosiahli.
 Zanechala si tu kus svojho srdca a 
veľkú stopu v podobe rôznych projektov, 
ktoré si sprostredkovala a mali pozitívny 
vplyv na vzdelávanie a rozvoj detí. Vďa-
ka projektu Čerstvé hlavičky naše deti 
dostávajú pravidelnú dávku vitamínov, z 
projektu Whirpool bola zakúpená časť in-
teraktívnej tabule v 1.ročníku. Podieľala si 
sa aj na rôznych projektoch nadácie Lip-
tov, či na vybudovaní vyvýšených záhonov 
a vybudovaní oddychovej zóny v prváckej 
triede. Vďaka tvojím vynikajúcim organi-
začným a komunikačným schopnostiam 
si dokázala osloviť a zohnať množstvo 
sponzorov, vďaka ktorým sa podarilo za-
kúpiť a namontovať germicídne žiariče do 
každej triedy, ktoré pomohli a pomáhajú 
zdravšiemu vzduchu a antibakteriálne fó-
lie na školské lavice. Zviditeľnila si školu 
verejnosti. Tvoj prínos je pre našu školu 
nesmierne dôležitý.
 Ďakujeme Ti za všetku energiu, kto-
rú si venovala tejto funkcii, za tvoju od-
danosť a podporu. Bola si spojkou medzi 
rodičmi a pedagógmi. 
 Veríme, že tvoja práca a odhodlanie 
budú aj naďalej pre nás motiváciu a bu-
deme úspešne pokračovať v nastavenom 
trende.  

Základná škola Milana Rúfusa a kolektív 
ZRPŠ a RŠ v Závažnej Porube

• Mgr. Katarína 
Migaľová, 
predsedníčka ZRPŠ 
2020-2024, členka 
Rady školy

Foto Simona Marcinčinová
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Prázdniny
Najkrajší zážitok bola oslava narodenín 
môjho brata Sebka. Ráno som sa zobudila 
u starkých. Chvíľku som pozerala telefón. 
Potom som sa naraňajkovala a išla von. O 
chvíľku mi starká prišla povedať, že po mňa 
príde ocko. Majú pre nás prekvapenie. Keď 
sme prišli domov, v záhrade nás čakal veľ-
ký nafukovací skákací hrad so šmykľavkou. 
Tak sme sa najskôr pošmýkali a potom sme 
sa kúpali v bazéne. Poobede prišli starkí. 
Mamička priniesla Sebkovi tortu. Všetci 
sme mu zagratulovali. Celé poobedie sme 
skákali buď do bazéna alebo na skákacom 
hrade. Deň nám ubehol veľmi rýchlo a ani 
sme sa nenazdali a išli spať.

Viktorka Rybárska, 3. roč.

Na začiatku prázdnin sme išli na dovolen-
ku do Talianska. Plával som v mori, staval 
hrady z piesku. Večer som chodil na mini 
disko. Jeden deň sme išli na výlet do mes-
ta Terst. Bol tam nádherný zámok. Volá 
sa Miramare. Bol postavený na útese. Bol 
som aj v dennom tábore. Mal som tam veľa 
zážitkov. Potom som ochorel. Navštívili 
sme aj Veľký Meder. Naučil som sa tam 
potápať. Otec ma pochválil. Cez prázdniny 
som chodil so starkými na záhradku. Boli 
tam mačky. Polieval som úrodu. Prázdni-
ny sa mi veľmi páčili.

Matej Moravčík, 3. roč.

bazén. Kúpali sme sa skoro celé leto. Tie-
to prázdniny boli výnimočné hlavne kvôli 
novému členovi rodiny. Bola to čierna fen-
ka menom Roxy. Prázdniny boli super.

Zoe Vretenárová, 3.roč.

Prvý prázdninový týždeň sme chodili do 
Tatralandie. Oslavovali sme aj ocinkove 
narodeniny. Ďalší týždeň sme leteli do Tu-
recka, kde som si vyskúšala plutvu a sta-
la sa morskou pannou. Keď sme sa vrátili 
zo skvelé dovolenky, čakala nás návšteva 
Mini Slovenska, cirkus a Zoo Kontakt. Ne-
chala som si urobiť ružovo-fialové vrkoče
z umelých vlasov. V auguste nás čakala do-
volenka vo Vysokých Tatrách. Chodili sme 
na turistiku a navštívili aj Múzeum TANA-
Pu v Tatranskej Lomnici. Krásne prázdni-
ny boli aj u starkých. Bicyklovali sme sa, 
kúpali sa v novej vírivke a hrala sa s mojou 
sestrenicou Julkou. Ďalej nás čakal výlet 
do Terchovej a Čutkovskej doliny. Veľmi 
sme si to užili.

Ema Jakubská, 3.roč.

Na toto leto som sa veľmi tešil. Hneď prvý 
týždeň ma čakal futbalový kemp. Boli tam 
aj moji kamaráti – Miško Fenik, Miško Rú-
fus a iní moji futbaloví spoluhráči. Tréne-
ri nás učili finty, kľučky, strely a posledný
deň sme mali turnaj. Mali sme návštevu 
z Košíc. Boli sme spolu na folklórnych 
slávnostiach vo Východnej. V nedeľu sme 
boli na Havránku. Ďalší týždeň sme mali 
program so sestrenicou Kajkou a starkou 
Majkou. Išli sme na farmu do Východnej 
pozrieť kravičky a potom do medvedej 
jaskyne vo Važci. V stredu k nám prišla 
návšteva zo Škótska – Lilly a Tula. Vo štvr-
tok sme boli na ranči v Kráľovej Lehote. 
V piatok v Medvedej štôlni a na salaši v 
Žiari. Dievčatá sa snažili rozprávať po slo-
vensky. Niektoré slová hovorili srandovne, 
napríklad – fantázia. Týždeň sme ukončili 
oslavou narodenín starkej Gitky. Mala 84 
rokov. Tretí Týždeň som išiel do tábora Fit 
and play na Podbrezinách. Hrali sme  tam 
rôzne hry – futbal, volejbal, bedminton, 
boli sme plávať na plavárni a boli sme na 
turistike. Na tábore sa mi najviac páčilo 
hranie futbalu. Ďalší týždeň som bol doma 
a ocinom. Čas sme trávili rôzne. Jedeň deň 
sme išli aj s kamarátom Leom na  výlet do 
Demänovskej jaskyne slobody. Videli sme 
tam veľa rôznych kvapľov, rôznych tvarov, 
prešli sme presne 913 schodov, a aj keď tam 
bolo len sedem stupňov, zima nám nebola. 
Júl sme ukončili oslavou narodenín star-
kej Majky v meste. Ďalší týždeň so strávil 
u krstnej. Bicyklovali sme sa, boli sme na 
hamburgeri, boli sme v akváči, v Poprade 
na zmrzline, v kine na Mimoni 4 a boli 
sme sa strihať u barbiera. Druhý augus-
tový týždeň som mal posledný tábor LU-
ALAND. Naučili sme sa rátať na abakuse. 
Boli sme aj Múzeu Janka Kráľa. Najvia sa 
mi páčilo, že sme si vymýšľali názvy tímov. 
Starká Majka sa o mňa starala nasledujúci 
týždeň. Spolu sme išli do ZOO Kontakt . 
Na záver prázdnin nás čakala dovolenka v 
Turecku. Veľmi som sa tešil na more. Bolo 
veľmi slané a teplé. Aj piesok bol horúci. 
Dovolenka rýchlo ubehla, boli s nami aj 
kamaráti. Cez leto som veľa hral futbal a v 
auguste mi už začali aj hokejové tréningy. 
Podarilo sa mi prečítať jednu knihu Tigrí 
tím: Po stopách yettiho. Najviac sa mi na 
prázdninách páčilo, že sme po návrate z 
dovolenky v Turecku ostali v Bratislave 
a večer sme šli na  hokejový zápas. Hra-
lo Slovensko proti Rakúsku. Bol to turnaj 
a postup na zimné olympijské hry 2026 
v Taliansku. Slovensko hralo aj s Maďar-

Toto sa nám podarilo vypestovať v na-
šich vyvýšených záhonoch aj vďaka na-
šej Stanke Iľanovskej, ktorá sa s láskou o 
ne starala.

Prvý prázdninový týždeň sme strávili v škol-
skej družine s kamarátmi. Hrali sme sa rôz-
ne hry. Druhý prázdninový týždeň sme boli 
v gymnastickom tábore. Našli sme si nové 
kamarátky. Tábor sme ukončili olympiádou 
a pekným vystúpením. Polovicu prázdnin 
sme boli u dedka a babky. Chodili sme na 
zmrzlinu so sestrenicou Sárkou. Niekoľko 
nocí sme spali u starkej. Bývajú tam aj naše 
sestrenica Anička, Majka a Kika. Bolo nám 
tam super. Najkrajší zážitok bola dovolenka 
v Chorvátsku. Pri potápaní sme videli mor-
skú hviezdicu. Prázdniny boli krásne, ale 
ubehli veľmi rýchlo.

Paula Šlauková a Laura Šlauková, 3. roč.

Moje prázdniny začali v Čechách. Nav-
štívili sme môjho deda. Býva v Kardašovej 
Řečici. Videli sme krásne zámky, zoologic-
kú záhradu aj kúpalisko. Spoznala som veľa 
českých miest. Doma sme si užívali nový 

Tieto prázdniny boli plné slnka a vody. 
Bol som na dovolenke v Chorvátsku, kde 
som sa stále potápal, užíval som si more 
aj s rodinou. Opäť sme boli v Podhájskej v 
stanoch aj s kamarátkou Ninkou. Skákali 
sme v bazénoch a šantili na tobogánoch. 
S krstnou som vystúpil aj na Veľké Hin-
covo pleso. Túra bola ťažšia, skalnatá. Bol 
tam pekný výhľad. Pri jazere sme videli aj 
svišťa. So starkou a druhou krstnou som 
bol na pobyte v Bojniciach. Cestovali sme 
vlakom. Boli sme na Bojnickom zámku, 
pod ktorým bola jaskyňa, v zoologickej 
záhrade, na kúpalisku, na vyhliadkovej 
veži a navštívili sme aj drevené a zrkadlové 
bludiská. Najviac sa mi páčil dom Ilúzia. 
Spravili sme si aj krátky výlet do skanzenu 
Pribylina. Leto bolo super.

Peťo Balent, 3.roč.
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skom a Kazachstanom. Zápas s Rakúskom 
bol pre mňa zážitok. Mali sme super vý-
hľad. Štadión bol celý plný. Hrali super 
hudbu. Mohol som mať oblečené kraťasy a 
naši dobre hrali.  Vyhrali sme 2:1. No bolo 
to napínavé až do konca.

Miško Kráľ, 3. roč.

Tieto prázdniny boli iné ako všetky dote-
raz. Narodila sa mi sestrička Noemi Anna. 
Chodím ju kočíkovať. Navštívil som Jum-
ping Arénu v BB2X, Ružomberok, Spišský 
hrad, Ľubovniansky hrad, Štúrovo, Vadaš 
a Maďarsko. Hral som futbal, kúpal sa v 
bazéne. Boli to super prázdniny.

 Matúš Smolák, 3. roč.

Naša dovolenka začala na ostrove Za-
kynthos. Plavili sme sa loďou, potápali 
sa, plávali a pozorovali korytnačky. Po 
príchode na Slovensko nás čakal tábor v 
zábavnom parku Liptov. Tu sme súťažili, 
opekali, plávali, kŕmili zvieratká a nahá-
ňali sliepky. Potom sme išli na návštevu k 
babke do Lučenca a na priehradu Ľadovo, 
kde sme skúsili opičiu dráhu. Koncom júla 
sme išli na dovolenku do mesta Balatonfu-
red v Maďarsku. Tu sme bicyklovali, plá-
vali v jazere Balaton a sledovali hady. Po 
krásnej dovolenke sme sa vrátili domov a s 
maminou sme navštívili Čutkovo, kde sme 
kŕmili zvieratká. Videli sme ovce, sliepky 
aj kačky. V auguste k nám prišla babka 
Evka, ktorá nám doniesla vodnú dráhu, 
na ktorej sme sa šmýkali aj s kamarátmi. 
Ďalší týždeň nás čakala cesta k babke do 
Námestova. Tu sme kŕmili sliepky, starali 
sa o psíka Eli a kocúrika Maxíka. Ocho-
reli sme a tak sme museli ísť domov skôr. 
Posledný prázdninový týždeň nás rodičia 
zobrali na turistiku do Prosieckej doliny. 
Bolo to super.

Sofka Uhliariková, 3. roč.

Začiatkom prázdnin sme boli s rodinou 
a s kamarátom Jurkom pri mori v Talian-
sku. Po návrate sme išli so starkými do 
Patiniec. Veľa sme sa kúpali a zabávali. V 
polovici augusta ma ocko zobral na Moto 
GP. Bol to pre mňa skvelý zážitok. Na zá-
ver letných prázdnin nás rodičia zobrali do 
Chorvátska. Moje prázdniny boli super a 
plné zážitkov.

Tomo Piatka, 3. roč.

Cez víkend sme vyrazili do Poľska. Nav-
štívili sme chodník korunami stromov, 
ktorý je najdlhší v Poľsku. Na druhý deň 
sme boli na buginách. Jazdili sme po blate. 
Ďalší výlet sme strávili v Maďarsku. Uby-
tovali sme sa v hoteli Fortuna. Boli sme v 
Zoo. Páčili sa mi korytnačky, kapybary a 
surikaty. Jazdili sme aj na lanovej dráhe v 
lanovom parku. Veľmi sme si to užili.

Zojka Gališinová, 3. roč.

V júli sme išli na dovolenku na ostrov Pag 
v Chorvátsku. Bolo tam veľmi teplo. Cho-
dili sme sa  kúpať, potápať, zbierali sme 
mušle a užívali si slnka a výborné jedlo v 
reštaurácii. Bolo to super.

Ninka Bukasová, 3. roč.

Projekt Čerstvé hlavičky 
pokračuje aj tento školský 

rok v našej škole

Čerstvého ovocia a zeleniny nikdy nie 
je dosť. Vďaka nemu sme zdravší, máme 
viac energie a s vyváženou stravou nám 
to aj viac myslí. A sme naozaj veľmi radi, 
že aj tento školský rok sa nám podarilo 
zvíťaziť v projekte Čerstvé hlavičky, Kauf-
land a tak sa naše deti každý týždeň tešia 
na svoju dávku vitamínov. Chceli by sme 
sa  poďakovať každému jednému z Vás, 
kto sa ochotne zapájal  do hlasovania aj 
do procesu doručenia ovocia a zeleniny z 
Kauflandu do školy.

• Čerstvá dávka ovocia -banány

 Čerstvé hlavičky napomáhajú k mo-
tivovaniu a vzdelávaniu detí v dôležitos-
ti konzumácie ovocia a zeleniny. Vďaka 
pravidelnému prísunu ovocia alebo ze-
leniny, ktorú im raz týždenne poskytuje 
Kaufland, si deti vytvárajú zdravý návyk
a pozitívne asociácie k čerstvému ovociu 
a zelenine. Pri jeho výbere sa zohľadňuje 
predovšetkým sezónnosť ako aj lokálna 
dostupnosť. 

• Čerstvá dávka ovocia -hrozno

Môj prázdninový zážitok
Moje letné prázdniny sa začali dovolen-
kou na Zakynthose. Po návrate som išiel do 
dvoch táborov. Detská vojenská univerzita a 
futbalový kemp v Liptovskom Jáne. Pravi-
delne som  chodil chytať ryby na Liptovskú 
Maru. Na konci prázdnin som bol na futba-
lovom turnaji v Opave. Skončili sme 17.  

Filip Kováč, 4. ročník
Cez prázdniny som veľa cestovala s bratom 
Miškom na hokejové turnaje do Českej Re-
publiky. Najviac sa mi páčilo v Telči. Je to 
historické mesto s množstvom pamiatok. 
Navštívila som vyhliadkovú vežu na ktorú 
viedlo 150 schodov a kostol sv. Ducha. Pla-
vili sme sa s maminou  na veslici a navštívili 
aj ZOO  v meste Jihlava, kde som videla rysa 
a žirafy, ktoré mali asi 10 metrov. Doma som 
plávala v bazéne a hrala pingpong. Veľmi 
som sa tešila do školy na kamarátov. 

Miška Marcinčinová, 4. ročník
V sobotu ráno po mňa prišla Miška a Si-
monka a zobrali mňa aj Filipa ku ním do 
Žiaru. Kúpali sme sa vo veľkom bazéne a 
bolo nám super. Voda bola teplá a jedli sme 
tam aj nanuky a stripsy. Boli sme tam celý 
deň. Večer sme išli na zmrzlinu a na pre-
liezky na Podbrezinách. Tam prišla po mňa 
mamina. Bol to super deň. 

Nataška Paškuliaková, 4. ročník
Cez prázdniny som bola v Energylandií. Je 
to najväčší park v Európe. Je to v Poľsku. Je 
tam vodný park, aquapark a zábavný park. 
Bola som aj na takej malej horskej dráhe. 
Spali sme tam jednu noc v apartmáne Za-
tor Home. Tento zážitok sa mi najviac páčil. 
Bola som tam s tatinom, bratom Vilkom, 
tatinovou priateľkou Evkou a jej synom Oli-
verom. 

Paulína Migaľová,  4. ročník
Cez letné prázdniny som bol v Česku a 
hrali sme futbalový zápas proti Hošticiam. 
Vyhrali sme 8:0. Dal som 2 góly ľavačkou.  
Vo voľnom čase doma som často trénoval 
koníčky. Môj rekord bol 49. Chodil som do 
kade v Liptovskom Jáne. 

Michal Rúfus,  4. Ročník
Bola som v aquaparku Tatralandia a preko-
nala som 3. najhorší tobogán v aquaparku. 
Písali to na tabuľke. Moja sesternica ma na 
to nahovorila. Presviedčala ma veľmi dlho a 
povedala mi, že keď tam nepôjdem, budem 
ľutovať.  Tak som išla. Volal sa Bumerang. 
Prekonala som svoj strach.  Sesternica mala 
pravdu. Keby som tam nešla, ľutovala by 
som. Mala som z neho veľký zážitok.

Adelka Hricová, 4. ročník
Bol som v zábavnom parku v Poľsku – Ener-
gynalndia. Tam sa mi najviac páčilo, lebo 
tam bolo veľa kolotočov. Ja som vyskúšal 
Formulu. Potom sme išli do  Dinoparku. 
Tiež som bol pri mori v Chorvátsku v meste 
Maslenica. Našiel som tam mušle. Leto bolo 
super, hrával som futbal a bol som aj na tu-
ristke v Žiarskej doline. 

Martin Habarka, 4. ročník
Najväčší zážitok z prázdnin mám z futbalo-
vého turnaja v Opave. Tiež som bol na cyk-
listických pretekoch Porubský vrchár. Často 
som chodil ku starkým do Ružomberka a 
boli sme aj na chate. Veľmi sa mi páčilo na 
Uršuľke.                        Dávid Tekel, 4. ročník

Aby deti spoločne objavovali chute, kto-
ré doposiaľ nepoznali, z času na čas sa v 
rámci projektu stretnú aj s exotickejšími 
druhmi ovocia, ako napr. mango alebo 
hurmikaki. 
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Porubské noviny mal Milan Rúfus uložené vo svojich výsostných vodách 
na nočnom stolíku 

Tridsať ročníkov Porubských novín je unikátne dielo redakčného kolektívu v zložení 
Dušan Migaľa - šéfredaktor, Vladimír Broska, Anna Mikulášová a starosta obce

 Dvaja šéfredaktori hovorili o tvorbe 
novín 
 O spravodajskej pohotovosti Dušana 
Migaľu som sa presvedčil aj na vlastnej 
koži. Naše stretnutie zaznamenal v spolu-
práci s pracovníčkou OcÚ  Z. Vallušovou 
fotografiou a následne aj textom. Už ve-
čer sa informácia objavila na internetovej 
stránke obce pod titulkom Šéfredaktor 
Spoločníka v Závažnej Porube a textom 
„Šéfredaktor regionálneho dvojtýždenníka 
Spoločník do každého počasia Stanislav 
Krakovský navštívil 8. augusta 2024 Zá-
važnú Porubu. Návšteve sa venoval šéfre-
daktor Porubských novín Dušan Migaľa. 
Obsahom stretnutia sa stala výmena skúse-
ností a ďalšia spolupráca pri tvorbe týchto 
periodík.“ 

 Jedinečné curriculum vitae Porub-
ských novín
 Tak sme sa teda rozhovorili o oboch 
tituloch a mali sme o čom. Porubské no-
viny s tridsaťročnou tradíciou, Spoločník 
dvadsaťštyriročnou. Dušan Migaľa, dlho-
ročný šéfredaktor, prekypuje stále ener-
giou a tvorivým duchom. O Porubských 
novinách rozprával s veľkým zápalom 
a priam literárnym jazykom. Moc som 
ho pritom neprerušoval, lebo počúvať ho 
zasvätene hovoriť o tvorení ich obecných 
novín a zážitkami s tým spojenými, bolo 
pre mňa v tej chvíli dokonalým zážitkom. 
Svoje rozprávanie prešpikoval aj recitova-

Na internetovej stránke obce Závažná Poruba sa okrem iného môžeme dočítať aj 
základnú informáciu o tunajších obecných novinách. „Porubské noviny monito-
rujú spoločenské, kultúrne a športové dianie v obci. Ponúkajú pravidelné rubri-
ky, správy zo zastupiteľstva, novinky od našich občanov a miestnych organizácií. 
Vychádzajú štvrťročne. Aj keď prvé pokusy boli už v roku 1945, kedy sa dokonca 
vydávali rukou písané noviny, pravidelne vychádzajú od roku 1995. Kvalitu perio- 
dika, žánrovú pestrosť, spravodajskú pohotovosť, publicistickú profesionalitu aj 
tematické zameranie ocenila aj delegácia Slovenského syndikátu novinárov vede-
ná profesorom žurnalistiky Andrejom Tušerom na návšteve v júni 2023.“ To sú 
slová šéfredaktora novín Dr. Dušana Migaľu, s ktorým sme sa na túto tému roz-
právali na spoločnom augustovom stretnutí priamo v sídle obce.  

ním veršov svetoznámeho rodáka majstra 
Milana Rúfusa, ktorý mal na Porubské no-
viny slabosť. 
 Ale poďme pekne po poriadku. Pán 
šéfredaktor išiel od základov. „Porubské 
noviny majú svoje curriculum vitae. Už 
pred tridsiatimi rokmi sme chceli informo-
vať občanov, chceli sme im povedať o tom, 
čo sa v obci pripravuje, čo sa udialo, zdo-
kumentovať to, čo sme mali ešte zachované, 
zachytiť informácie o žijúcich ľuďoch, o na-
šich osobnostiach. 
 Na vysielanie správ a oznamov sme 
v tom čase využívali najmä miestny rozhlas. 
Ale to na takéto účely nebolo celkom ono. 
Obecný rozhlas je dobrý na kratšie aktuálne 
oznamy. Ľudia navyše nebývali v čase vysie-
lania všetci doma, a nie každý mal čas počú-
vať správy v danom momente. 
 Pred tridsiatimi rokmi ešte neexistova-
li ani internetové stránky obcí, počítače boli 
u nás stále ešte len v plienkach, mobily sme 
nepoznali vôbec. 
 Prišli sme na to, že najlepšie bude robiť 
náš zámer cez noviny v printovej, teda tla-
čenej podobe. Prvé noviny, ktoré sme vydá-
vali,  sme písali ešte na elektrickom písacom 
stroji a na kopírke ich rozmnožovali. Až od 
desiateho vydania sme ich tlačili v tlačiarni 
Typopress, kde už dostali formu trojstĺpco-
vých novín, plus fotografie. Vydávali sme 
ich takto až do čísla 50, a to v čiernobie-
lej verzii, od 50-tky sme začali tlačiť prvú 
a poslednú stranu vo farbe. No a keď sme 
sa vyšplhali na číslo sto, prišli na rad celofa-
rebné noviny.“ 

 Svetlo sveta uzrelo už 119 čísiel, pri-
pravujú 120 - ku
 Momentálne je v obehu 119.-te číslo 
Porubských novín, vyšli v náklade 600 ku-
sov. Ako sa dostávajú priamo do porub-
ských domácností? Dušan Migaľa pokra-
čoval vo vysvetľovaní: „Náklady spojené 
s vydaním a tlačením novín sú hradené 
z obecného rozpočtu, príspevky autorov 
nehonorujeme. Distribúciu zabezpečujeme 
do každej domácnosti, ak býva v jednom 
rodinnom dome viacej rodín, dáme podľa 
toho do domu viacej výtlačkov. V obci evi-
dujeme  480 domácností, zvyšné čísla po-

sielame na miesta, kde patria. Do knižníc 
a archívov a posielame ich aj Porubänom 
žijúcim mimo rodnej obce. V printovej po-
dobe ich posielame grátis.“

 Majster Milan Rúfus na noviny ne-
dopustil
 „Tieto naše Porubské noviny sme po-
sielali v piatich výtlačkoch, pokiaľ žil, aj 
majstrovi Milanovi Rúfusovi do Bratislavy, 
na adresu Fialkové údolie 31. Tam býval 
a raz nám odpovedal asi takto:
 Čo pre mňa znamenajú Porubské no-
viny?
Vábnička domova, azyl pre detstvo a mla-
dosť. 
Len ich otvorím a už to z nich sála.
A tie mená a tie prezývky, ktorými sme sa 
identifikovali,
ma hneď zavedú domov.  
A je mi dobre.
A čo im želám?
Aby stále boli také dobré, ako sú...

 Dozvedeli sme sa od majstrovej man-
želky, že ich mal položené vo svojich výsost-
ných vodách na nočnom stolíku a ani dcéra 
Zuzka sa nesmela tých novín dotknúť, lebo 
to bol pre neho veľký poklad, ktorý on mal. 
Dokonca, tým najvzácnejším hosťom, kto-
rí ho navštívili, nevenoval len svoju knižku 
Lupienky z jabloní, Modlitbičky, či Pamät-
níček, ale aj tieto noviny so slovami: „Čítaj, 
to sú moji rodní!“

 Čitatelia z celého sveta
 „Ale v dnešnej dobe, keď sú noviny 
zavesené aj na internetovej stránke obce 
v elektronickej verzii, už ich ľudia číta-
jú aj cez web. Čítajú ich Porubänia žijúci 
v zahraničí. Jeden pán, ktorý žije 30 rokov 
v Austrálii, si po vyjdení novín zoberie do-
volenku a celý deň ich číta. A nielen to, keď 
sa udejú nejaké významné udalosti v Aus-
trálii, tak nám o tom aj napíše. 
 Eva Orvošová – žije v USA, tiež  pri-
spieva do novín. Okrem toho, že ich číta na 
monitore svojho počítača, jej mama ich vlo-
ží do obálky a pošle jej poštou, aby ich mala 
do ruky aj v printovej podobe. Lebo Evka 
tak hovorí: „Sadnem si do fotelky a najväč-

• Zľava: Stanislav Krakovský, Dušan Migaľa

• Dr. Dušan Migaľa, šéfredaktor Porubských novín
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ší relax je, keď si otvorím tieto noviny a pre-
čítam si ich.“ 
 Spomeniem aj ďalších významných 
Porubänov. Osobnosti ako pán profesor 
Ladislav Kováč – prvý minister školstva po 
revolúcii. Má teraz 92 rokov, a je stále pra-
videlným čitateľom týchto novín. Pravidelne 
mu ich posielame a on mi k nim vždy napí-
še krátku anotáciu. Zhodnotí ich po strán-
ke obsahu aj po stránke grafickej. Napíše: 
„Najviac ma potešilo Školské zrkadielko. Je 
to obraz toho, čo naše deti v škole robia. A ja 
tieto noviny preposielam po bratislavských 
školách, aby čítali, ako porubské deti dokážu 
písať. Lebo porubské deti nepíšu len príbehy, 
čo zažili, ale píšu aj verše, poéziu. A možno 
sme jedny z mála novín, ktoré majú pravi-
delnú rubriku – Veršobranie. 
 Veľakrát využívame pri ich zostavova-
ní práve tvorbu Milana Rúfusa, lebo maj-
ster mi svojho času napísal v liste, ktorý 
mám odložený, takto: „V Porubských novi-
nách môžeš uverejniť čokoľvek a kedykoľ-
vek z môjho diela.“ A ja sa toho držím.  Po-
rubským novinám venoval aj jednu báseň. 
Naveky závažná. A ja ju aj poviem:  

Naveky závažná

Len cesta zarúbaná,
čosi, čo nemá dna,
živá a krásna rana.
 
Svetielko večné v nás,
nesie ho v ruke dieťa,
nesfúkne mu ho čas 
a útle premôže ťa.

Zvuk tichej stálosti,
a sľuby nezlomené,
a balzam na kosti,
to všetko je v tom mene.
Naveky závažná.

Stále ti bude takou,
plnosťou do prázdna, 
svitaním do súmrakov.

 Všestranné aktivity šéfredaktora
 Dušan Migaľa ma zaskočil recitova-
ním z pamäti, aj precíteným spôsobom 
prednesu. Keď sme potom zvrtli reč na 
iné témy, dozvedel som sa aj o jeho ďal-
ších aktivitách vo verejnom priestore. 
„Deväť volebných období pôsobím ako 
poslanec OcZ, zástupca starostu, dvadsať 
rokov vediem kroniku obce, venujem sa 
občianskym obradom, vrátane pohrebov. 
Ako organizačný vedúci vediem aj FsK 
Poludnica. Hrám ako ochotník divadlo. Aj 
teraz som hral zlého vyberača daní v roz-
právke O pyšnej princeznej. S touto diva-
delnou hrou sme postúpili na celoštátnu 
prehliadku v Rimavskej Sobote. V našom 
3GD (trojgeneračné)  divadle účinkuje 18 
hercov, schopná režisérka a technik, do-
hromady dvadsať ľudí. Otec bol priamy 
účastník SNP, aj preto som ako pozostalý  
takmer  40 rokov predsedom SZPB v Zá-
važnej Porube,“ to už môj kolega hovoril 
len tak na okraj a telegraficky, lebo by sme
mohli debatovať ešte veľa hodín a môj vy-
týčený čas na návštevu sa naplnil.
 Verím, že aj o týchto načrtnutých té-
mach sa v budúcnosti v Závažnej Porube 
dozviem viac. Zatiaľ len želanie, nech sa 
Porubským novinám darí rovnako úspeš-
ne aj v ďalších rokoch...

Stanislav Krakovský 

Ing. Michal Bróska
nar. 11. augusta 1924  
v Závažnej Porube
1971 -  1984 
1. námestník minis-
tra priemyslu SSR
1984 – 1986  vládny 
splnomocnenec pre 
výstavbu v rezorte 
priemyslu SSR

Vďaka duchovnému bohat-
stvu a hodnotám, ktoré mu v 
detstve vštepili rodičia  a po-

rubská škola našiel v živote významné 
uplatnenie. Pracoval s nadšením, obeto-
val sa pre veci spoločné.  

Príbeh rodáka a jeho rodiny
 Náš ocko Ing. Michal Bróska sa naro-
dil v Závažnej Porube 11.08.1924 rodičom 
Ružene Bróskovej, rodenej Kováčovej a 
Michalovi Bróskovi (od Volárov). Vyras-
tal spolu so svojou sestrou Milkou. Ľu-
dovú školu vychodil v Závažnej Porube, 
meštianku v   Liptovskom Mikuláši. Patril 
vždy  medzi premiantov triedy, preto mu 
bolo doporučené, aby  v štúdiu pokračo-
val v Zlíne, na Baťovej škole práce. Bola 
to škola, kde okrem štúdia nadobúdali 
študenti svoje zručnosti aj v praxi. Po jej 
ukončení boli kvalitne pripravení do živo-
ta. Po maturite na tejto škole nastúpil na 
povinnú  základnú vojenskú službu. Do-
stal umiestenku  do Ružomberka.

V roku 1948 si založil rodinu

V Ružomberku sa zo-
známil  so svojou budú-
cou manželkou Oľgou 
Koreňovou a v roku 
1948 uzavreli manžel-
stvo. Po odchode do 
civilu odchádza spolu s 
manželkou do podtat-
ranského  mestečka Svit 
pracovať do chemickej 
továrne a tak napomá-

hať rozvoju priemyslu v Českosloven-
sku. Mladým manželom tu bol pridelený 
malý tehlový domček, typická Baťova vý-
stavba. Do novovybudovaného domčeka 
onedlho pribudla ich prvá dcérka Tánič-
ka, ktorá sa narodila v Spišskej Sobote.  
Vzhľadom na rýchly rozvoj priemyslu v 
päťdesiatych rokoch štát potreboval veľa 
vzdelaných a šikovných mladých ľudí. 

Svit, Senica, Skalica
 Vo Svite tak moji rodičia dlho nepo-
budli. V Senici nad Myjavou na Záhorí 
bol dobudovaný  nový závod na výrobu 
umelého hodvábu - Slovenský hodváb. 

S láskou spomíname na dobrého, múdreho 
a skromného človeka

V auguste pred 100 rokmi sa v Závažnej Porube  narodil Michal Bróska

• Manželka Oľga 
Brósková, r. 
Koreňová

Môj ocko bol vymenovaný za podniko-
vého riaditeľa a tak sa rodinka sťahuje do 
Senice. Tu žiaľ v troch mesiacoch svojho 
života dcérka zomrela. Veľký smútok v 
rodine zakryl úspech vo výrobe v novej 
továrni. V Slovenskom hodvábe v Seni-
ci nad Myjavou pôsobil a pracoval otec 
pokiaľ sa fabrika riadne nezabehla. O 
rok neskôr po smutnej udalosti v rodine 
sa narodila  moja staršia sestra Nataška, 
ktorá sa narodila v Skalici. Prežila tu 
svoje prvé  rôčky svojho  života. Výro-
ba umelého hodvábu a umelých vlákien 
– viskózových sa mala rozbehnúť  na via-
cerých  miestach na Slovensku. 

V Bratislave
  Najbližším mestom bola Bratislava. 
Tak sa rodina opäť, ani nie po troch ro-
koch, sťahuje do Bratislavy, kde sa budu-
je úplne nová továreň, s novými  pradia-
renskými strojmi „Závod mieru“. Tu bol 
môj ocko opäť menovaný podnikovým 
riaditeľom a uvádza do prevádzky závod 
aj za nie príliš priaznivých podmienok, 
ale podarilo sa. To, čo nedodala americká 
strana, podarilo sa dorobiť slovenským 
vývojárom.  Rodine bol pridelený byt v 
činžiaku pod Slavínom a do tohto bytu 
som sa narodila aj ja Oľga, aj môj brat 
Miško. V Bratislave sme už zostali žiť 
natrvalo, aj keď nie na rovnakom mieste. 
Kariérny postup nášho otca bol rýchly, 
a to si vyžadovalo aj vyššie vedomos-
ti a znalosti. V tom čase začal študovať 
na vysokej škole a po päťročnom štúdiu 
ukončil Chemicko-technologickú fakul-
tu Slovenskej vysokej školy technickej 
v Bratislave. Nadobudol tak inžinierske 
vzdelanie a zorientoval sa v charaktere 
výroby a technológií v priemysle. 

Štúdiom si zvyšoval 
odbornú spôsobilosť

 Z existujúcej fabriky „Dynamitky“, 
fabriky na výrobu výbušnín za vojny, 
ktorú založil Dynamit Nobel (z toho pô-
vodné meno) sa za socializmu vytvoril 
podnik  Chemické závody Juraja Dimit-
rova, ktoré okrem výbušnín vyrábali aj 
umelé hnojivá a iné chemické látky. Dve 
chemické továrne na území Bratislavy 
viedli postupne  k ich zlúčeniu do jed-
nej, pod jedno vedenie. Ockovi tu bola 
zverená funkcia výrobného námestní-
ka podnikového riaditeľa CHZJD. Mal 
na starosti výrobu v oboch závodoch. 
Okrem toho vedenie rozvíjalo aj kvalit-
ný  sociálny program. Zabezpečovalo pre 
svojich zamestnancov bytovú výstavbu, 
rozvoj materských škôlok, detských jas-
lí, ale aj kultúrne a spoločenské vyžitie. 
Rovnako podporovali aj rekreácie ROH 
a iné dovolenky, aj v zahraničí. Priemy-
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Moje návraty do Poruby

Volám sa Eva Lowe – Orvošová. 
Som jedna z vás. V Porube som vyras-
tala, prežila som tu  nádherné detstvo aj 
roky rannej mladosti. Svoju záľubu som 
nachádzala v športe. Najskôr mi učaro-
valo bežecké lyžovanie, neskôr cestná aj 
horská cyklistika. Práve ona mi otvorila 
dvere do sveta. Poznávala som iné kra-
jiny, stretávala úžasných ľudí, učila sa 
ich reč. Šport a osud ma zavial ďaleko 
od domova, až za more - do Ameriky. Už 
dvadsaťdeväť rokov žijem v Coloráde 
so svojím manželom Phillipom a tromi 
synmi – Tommom, Mikom a Lukim.

 Na Porubu som však nikdy nezabu-
dla. Nosím ju v srdci, uchovávam spo-
mienky. Pravidelne a rada sa domov vra-
ciam. Vždy, keď prídem do Poruby, ľudia 
sa ma pýtajú či vidím nejaké zmeny. Veď, 
keď prídem za dva, cez covid za tri roky, 
mám iný pohľad, ako tí, čo tam žijú. Ch-
cem vám všetkým povedať, že máte byť 
na čo hrdí. Závažná Poruba je z roka na 
rok krajšia. Páčia sa mi krásne prerobené 
domy pekne farebne upravené a udržia-
vané, záhradky a záhrady plné zelene a 
kvetov. Uchvátili ma mangólie, ktoré tu 
niekedy nerástli, lebo bolo zimšie. Všade 
sú skleníky a záhrady so zeleninou. Troš-
ku vám závidím, v Coloráde je sucho, 
nič tak nerastie ako tu. Nemáme výživný 
dážď, len vodu z hadice.
 Tiež sa mi páči ako udržujete a zve-
ľaďujete športové a  turistické zariadenia 
ako Stredisko ATP Mateja Staroňa, kde 
som začínala pretekať v klasickom lyžo-
vaní. Niekedy tam bolo len blato a cho-
dili tam kravy. 
 Páči sa mi, ako spoločensky žijete 
a nažívate v komunite. Svet je pre mňa 
veľmi veľký, ale keď prídem do Poruby, 
cítim sa v bezpečí. Ľudia ma vždy pri-
vítajú s láskou a spolupatričnosťou, ako 
keby som sem patrila navždy. Za to vám 
všetkým Porubänom  ďakujem.

Eva Lowe – Orvošová, apríl 2024  

sel v Československu sa rýchlo rozvíjal, 
a to platilo aj pre Slovensko. Jeho rozvoj 
a výrobu bolo treba centrálne koordi-
novať, a tak v sedemdesiatych rokoch 
minulého storočia vzniká na Slovensku 
generálne riaditeľstvo  „Slovchémia“, 
ako  centrálny riadiaci orgán na riadenie 
všetkých chemických  tovární na Sloven-
sku napr.  CHZJD, Slovnaft, Duslo Šaľa,
Chemlon Humenné, Chemko Strážske a 
mnoho ďalších, ktoré pracovali na báze 
chemických technológií ... papiernické, 
sklárske, textilné, výroba plastov, kožuš-
nícke, kožiarske a pod.. Výrobu v týchto 
továrňach otec dobre poznal a snažil sa 
aj dobre riadiť. Popri práci vyštudoval 
„Inštitút riadenia“ najskôr  v Bratislave a 
potom aj v Prahe. 

Za vynikajúcu prácu prebral 
vyznamenanie

 Za svoju prácu a svoje schopnosti 
bol viackrát vyznamenaný ako „Najlep-
ší pracovník“ alebo vyznamenanie „Za 
vynikajúcu prácu“ a pod.. To sa už moc 
dnes „nenosí“, ale mnohí múdri ľudia 
by si to zaslúžili. Svoje najvyššie štátne 
vyznamenanie si prevzal aj z rúk prezi-
denta, a to „Rad práce“, keď  pôsobil už 
ako 1. námestník ministra priemyslu 
Slovenskej socialistickej republiky. Na 
tomto poste pracoval až do odchodu do 
dôchodku a svojou prácou sa vždy snažil 
byť užitočný a nápomocný. 

Pre deti bol otec  chlebík každodenný 
až na dôchodku

 Po odchode do dôchodku sa najrad-
šej venoval práci v záhradke, vždy chcel, 
aby bolo všetko v poriadku. Sledoval 
športové, hlavne futbalové zápasy, lúštil 
krížovky. Robil to, na čo mu v mlados-
ti neostal čas. Šport mal rád, v mladosti 
hrával aj futbal, dobre hral kolky, guleč-
ník, šach a v zime lyžoval. K lyžovaniu 

• V roku 1976 bol zakúpený autobus ŠL 111 Limit 
vybavil Ing. Michal Bróska vtedajší námestník 
Ministerstva priemyslu. 200 000 Kčs nám požičalo 
JRD L. Mikuláš. Tieto prostriedky sme vrátili do 
polroka. Prostriedky nám poskytol Vládny výbor 
cestovného ruchu celkovým nákladom 480 000 Kčs. 
Šoféri: Ján Nahálka a Ján Janák

priviedol aj našu maminku a veru sa jej 
celkom darilo. Mama bolo tá, ktorá sa 
počas aktívneho života  nášho  otca o nás 
starala. V nej bolo v našej rodine to záze-
mie.  Samozrejme, aj otec sledoval  naše 
kroky a venoval sa nám v čase svojho voľ-
na. Viac sa možno potom venoval svojim 
vnúčatám, keď už bol na dôchodku. Ale 
bol to milujúci a zásadový človek. Okrem 
svojej rodiny miloval Slovensko, Liptov a 
nadovšetko Závažnú Porubu. Túto lásku 
sme potom zdedili všetci po ňom. Rád sa 
sem vracal, do rodného domu, ku svojim 
rodičom, ku svojej sestre. Pre nich to bol 
sviatok, keď sme z Bratislavy prišli.  So 
svojimi rodákmi a priateľmi sa stretával 
aj v Bratislave, dokonca tam vzniklo tzv. 
„Stretnutie Porubänov“. 

Čo urobil pre Porubu?
 Rád pomohol z Poruby komukoľvek, 
kto sa v začiatkoch v Bratislave nevyznal. 
Tak sme sa aj my, deti, vlastne spoznali 
s majstrom Milanom Rúfusom, ktorý u 
nás niekoľko dní býval, pokiaľ si zohnal 
vlastné bývanie. Pomohol vybaviť po-
rubským futbalistom nový, prvý autobus 
– nie cez protekciu, to on nevedel, cez 
„silu jeho argumentov“ sa to podarilo. 
Navštevovali sme sa s rodinou profeso-
ra Petra Nahálku, Laca Šúleka a pod. Na 
Porubu ocko „trpel“ a nedal dopustiť. 
Navštevoval tu, pokiaľ mal čas aj svojich 

niekoľko desiatok bratrancov a sesterníc. 
Lásku k Závažnej Porube sme zdedili 
všetci. Ja som sa sem vydala, za Milana 
Obrciana, sestra s manželom tu postavili 
dom a brat, aj keď ostal bratislavčanom, 
prerobil starorodičovský dom na chalupu 
a často sem so svojou rodinou chodieva. 
Na sklonku života tu žila v DSS aj naša 
maminka, lebo bola odkázaná  na odbor-
nú starostlivosť. Keďže to bolo našťastie v 
obci, mohli sme ju často navštevovať a na 
pár sviatočných dní zobrať aj domov. 
S láskou spomíname a nezabúdame
 Náš ocko zomrel 25.2.2004 vo veku 
nedožitých 80 rokov.  11.8.2024 sme si 
pripomenuli 100 rokov od jeho narode-
nia. Spomíname s láskou na tak dobrého, 
múdreho a skromného človeka.  
 Česť jeho pamiatke!

 Ing. Oľga Obrcianová, dcéra

• Vzácna rodinná fotografia z roku 1961. Mama, otec
a deti zľava: Oľga, Michal a Nataša.
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Predišli nás do večnosti

Srdce unavené prestalo 
biť, nebolo lieku, aby si 
mohla žiť.
Čas plynie, život ide 
v diaľ, nám po tebe 
ostala len veľká 
bolesť a žiaľ.

V hlbokom zármutku oznamujeme, že 
nás dňa 2. júla 2024 v 45. roku svojho 
života opustila naša drahá manželka, 
mama, dcéra, sestra, švagriná, neves-
ta, krstná mama, teta

Stanislava Iľanovská
rod. Jezná

Posledná rozlúčka s našou drahou 
zosnulou bola v sobotu 6. júla 2024 o 
14. 00 hod. v Dome smútku v Závaž-
nej Porube. Manžel s deťmi a ostatná 
smútiaca rodina ďakujú za všetky pre-
javy účasti, kvetinové dary i účasť na 
poslednej rozlúčke.

+   +   +

Nezomrel som.
lebo viem,
že budem žiť v srdciach 
tých, ktorí ma milovali.

V hlbokom zármutku 
oznamujeme, že nás 
dňa 4. júla 2024 vo 

veku 67 rokov opustil náš drahý man-
žel, otec, brat, švagor a ujo

Ing. Pavol Agnet
Posledná rozlúčka s naším drahým 
zosnulým bola v nedeľu 7. júla 2024 o 
14.00 hod. v Dome smútku v Závaž-
nej Porube. Smútiaca rodina ďakuje 
za všetky kondolencie, kvetinové dary 
i účasť na poslednej rozlúčke.

+   +   +

Tíško žila, tíško odišla,
skromná vo svojom 
živote, veľká vo svojej 
láske a dobrote.

V hlbokom zármut-
ku oznamujeme, že 

nás dňa 11. júla 2024 vo veku 85 ro-
kov opustila naša drahá mama, stará 
mama, sestra, švagriná, krstná mama

Marta Stromková
rod. Šarafínová

Posledná rozlúčka s našou drahou 
zosnulou bola v nedeľu 15. júla 2024  
14.00 hod. v Evanjelickom kostole v 
Liptovskom Hrádku. Syn Milan s ro-
dinou a dcéra Zuzana s rodinou vy-
slovujú poďakovanie všetkým, ktorí sa 
prišli rozlúčiť s našou mamou. 

Života kniha zavrela sa.
písaná srdcom, krvou zo 
žíl. Zápis v nej zlatým pís-
mom hlása, že otec čestne 
život žil.

So zármutkom oznamuje-
me, že nás dňa 30. augus-

ta 2024 vo veku 64 rokov svojho života 
opustil náš dobrý syn, otec, brat a švagor

Ján Bátik
Posledná rozlúčka s naším drahým zo-
snulým bola v utorok 3. septembra 2024 
o 14.00 hod. v Dome smútku v Závažnej 
Porube. Smútiaca rodina ďakuje za všet-
ky prejavy účasti i účasť na poslednej 
rozlúčke. 

+   +   +
Dohasli tie jej milé oči,
dopracovali jej zlaté ruky.
dotĺklo jej šľachetné srdce,
odišla tam, odkiaľ niet 
návratu.

V hlbokom zármutku 
oznamujem, že nás dňa 16. septembra 
2024 v nedožitom 84. roku života opusti-
la naša drahá mama, stará mama, sestra, 
švagriná, krstná mama a teta

Ľudmila Niňajová
rod. Trnovská

Posledná rozlúčka s našou drahou zosnu-
lou bola vo štvrtok 19. septembra 2024 o 
15. hod. v Dome smútku v Závažnej Po-
rube. Synovia Igor s rodinou  a Miroslav 
vyjadrujú poďakovanie za všetky kondo-
lencie, kvetinové dary a účasť na posled-
nej rozlúčke.

+   +   +

Zo všetkých ciest sa človek môže vrátiť,                                             
ak zablúdil, ak nedošiel kam mal.              
Na tejto poslednej sa stopa zrazu stratí                                           
a nieto návratov tam, odkiaľ prichádzal.

„Človek potrebuje slnko, vodu, slobodu a 
aspoň malú záhradku a k tomu rodinu, o 
ktoré by sa s láskou staral a radoval sa z 
nich.”

Prof. Ivan Hričovský
1932 - 2024

Zakladateľ plantáže v Okoličnom

Rodina Niňajová si 
pri príležitosti ne-
dožitých 70. rokov 
pripomína svojho 
otca Ivana Niňaja. 

,,Zdravím Vás, priatelia. Dnes si pri-
pomíname spolu s rodinou a priateľmi 
nedožitú 70-tku nášho ocina. Mnohí 
si ho pamätáte ako tvár a hlas z TV a 
rozhlasu, my rodina sme ho poznali aj z 
inej stránky. Bol priateľský, tvrdohlavý, 
niekedy si nedával servítku pred ústa a 
niekoľkokrát na to aj doplatil, ale ne-
zlomilo ho to. Výborne hral na gitare 
a spieval. Bol zábavný a vtipný. Veľmi 
nám chýbaš. Tak ŽIVIJÓÓÓ do neba ti 
prajeme. Odpočívaj v pokoji, ale ako ťa 
poznám, tak aj tam hore robíš zábavu 
a možno komentuješ zápas zosnulých 
hviezd v hokeji.” 

Peter Niňaj s rodinou

Nuž dovidenia, Stanka
Skončil sa školský 
rok, čas keď učitelia, 
zamestnanci, žiaci 
začínajú oddycho-
vať, tešia sa, že na-
berú silu, pookrejú. 
To však už pre našu 
drahú kolegyňu 
Stanku neplatilo.

Prišla nečakaná chvíľa, osudný oka-
mih, ktorý zastavil pre ňu  pozemský 
život vo veku 45 rokov. Odišla na pol-
ceste, priskoro, pretrhlo sa slovo, ne-
doznelo.
 Ráno bola ešte s nami v škole, 
prichystala nám kytičky levandu-
le, usmiata a plná optimizmu. Bola 
viac než len spolupracovníčkou. 
Bola priateľkou, spriaznenou dušou 
a človekom, na ktorého sa vždy dalo 
spoľahnúť. Každý deň prichádzala do 
školy s úsmevom na tvári a my sme 
čakali akým žartom nás prekvapí. Ve-
dela nás rozveseliť a v jej prítomnosti 
sme sa cítili príjemne. 
 Jej citlivú ruku vidíme všade 
okolo nás, v škole, v triedach, v škol-
skej záhrade. Bude ju nám pripomí-
nať originálna výzdoba, ktorú pre nás 
s láskou vytvárala, vzorovo upravená 
záhrada a práve rozkvitnuté ruže.
 Ďakujeme za krásne a veselé  
chvíle, ktoré sme spolu prežili. Začia-
tok roka už bude bez nej, bude nám 
chýbať.

Nuž, dovidenia, Stanka choď,
to, čo sme mali včera,
to už nemáme, len vieme.
Preto ti drahá Stanka naša 
za všetko dobré na stotisíckrát 
ďakujeme.

kolektív ZŠ MR Závažná Poruba
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1.  vtipy, srandy, frky
2.  kelvin   zn.
3.  otec z maďarč.
4.  miesto v hierarchii
5.  zastav rozkývanie
6.  odmeral na stopkách
7.  japonský tiger
8.  armádna jednotka   skr.
9.  štát v Arábii
10.  krátko pochráp
11.  duševne i úpracovne robil
12.  odkvapové zvody  na dome
13.  Emil, Ľudmila
14.  lesný listnatý strom
15.  rieka v Rusku
16.  alkaoid získaný z kra koky
17.  fluor   ch. zn.
18.  česky zelí, slovensky  ……….
19.  predplatitelia časopisov
20. horské miesto v Nízkych Tatrách v 

oblasti Chopka kde je umiestnený 
symbolický cintorín obetiam hôr

21.  konské citoslovce erdžania
22.  hodina v Taliansku
23.  pracuj
24.  značka holiacich potrieb i meno psa
25.  čert
26.  angl. mužské meno
27.  príslušník japonskej vojenskej šlachty
28.  sedadlo kočiša
29.  menší plod obilnín
30.  lekárska liečivá bylina
31.  priehľadný rozmanito sfarbený nerast
32.  hlt vody
33. studené mäsové alebo zeleninové 

jedlo

34.  skrz, úplne, celkom
35.  druh trvácej rastliny
36.  vytŕčal z celku, alebo sa vypínal do 

veľkej výšky
37.  podniková rada
38.  české pritakanie
39.  jemne udrel
40.  roku Pána - anno Domini    skr.
41.  v zlož. slovách 1. časť s významom 

rovný, rovnaký, rovnocenný
42.  zahas smäd
43. pobrežie úzkeho plytkého zálivu i 

fjordu
44.  prelieva slzy    básn.
45.  kožený mech na tekutinu v st. Grécku
46.  prevaľ napr. balvan
47.  madagaskarská poloopica
48.  v 70. - 80.  rokoch tancoval  ….., 

lokálne aj porubsky
49.  chemický prvok zn. la
50.  traky   česky
51.  odpadlík, odrodilec, zradca
52.  udržuješ oheň v peci
53.  immunitas    skr.
54.  odraz nohami v behu
55.  v zlož. prvá časť slov s významom 

príroda
56.  ženské meno
57.  športový kód krajiny Svätá  Lucia
58.  zatopená obec pod priehradou L. 

Mara
59.  tieň po česky
60.  samotárska divá včela
61.  syseľ    česky
62.  poklop, víčko
63.  predložka   2.pád

64.  príslušník Aonie
65.  druh malého jaštera
66.  pracuj s pluhom
67.  náboženstvo v Arábii
68.  ázijský i africký dravec
69.  amer. mužské meno
70.  spodok dverí
71.  hmyz podobný včele 
72.  podrážka na topánkach z remeňa     

porubsky
73.  egyptský pán neba
74.  lawrencium, arsén, argon       ch.zn.
75.  plátená obuv      mn.č.
76.  ukradnutý tovar
77.  visela    básn.
78.  500    rimsky
79.  ľahká tkanina používaná v trópoch
80.  ŠPZ  okr. Tvrdošín
81.  tvor pot
82. lesklá jednofareb. tkanina na 

podšívky
83. znaška pre farad   /el. kapacita/
84.  zámeno
85.  severovýchod
86.  pracovníci prijatý na skúšobnú dobu 

či štuudijný pobyt
87.  Nina, Roberta, Tonka
88.  Adriana    domác.
89.  detský pozdrav
90.  patrí Esamandovi
91.  ranč
92.  cirkusové umenie
93.  vodná rastlina
94.  dvorček prsnej bradavky
95.  autonómna oblasť
96.  prehra v šachu

97.  tvrdé i mäkké    ….
98.  dievčenské meno
99.  hmyz podobný včele 
100. ester    stratí -r-
101. ekológia    skrátene
102. odtrhne
103. vietor, anticyklón obidvoch pologúľ 

zo suptropických oblastí smerom k 
rovníku mn. č.

104. letecké opravovne    skr.
105. možno
106. usmrcuj vo vode
107. okrasná rastlina
108. ľudový liek používaný na opuchy, 

odvodený od octu
109. metropola Peru
110. hradný pán i vládca krajiny
111. jód   ch. zn. i značka pre intenzitu el. 

prúdu
112. neodišiel
113. drž, nepusti,   na Šariši
114. Shakespearov kráľ
115. značka kvalitnej múky
116. ženské meno    16.2.
117. Ján…….Komenský
118. tropický vždy zelený juhoamer. ker 

obsahujúci kokain
119. daň z pridanej hodnoty   - rébus
120. metropola Nórska
121. Ervín    domác.
122. civilna obrana   skr.
123. poplatky za prevoz tovaru cez 

hranice
124. doktor sociálno-politických vied
125. posledné písmeno abecedy
126. spoloč. tanec amer. pôvodu
127. štýl populárnej hudby
128. zámeno
129. judejský kráľ
130. rieka v Anglicku
131. dvaja milenci
132. rieka pri Omsku
133. drvia
134. dedinská organizácia   skr.
135. germánsky prvý muž
136. plošná miera
137. o.k.   i ang.  yes
138. natočí kamerou
139. zavolá do voj. služby povolávacím 

rozkazom
140. operačna pamäť počítača

V RIADKOCH : 
v  3.   -    napravo od tajn.č. I.
prehra v boxe 
9.    -    napravo od tajn.č. II.
otvorené účty v banke 
15.    -    napravo od tajn.č. III.
začiatok slova asistent 
21.    -    napravo od tajn.č. VI.
ekonom. agenda skr. 

 
V STĹPCOCH : 
v   3.  -    pod tajn.č. IV.;  sodík   ch. zn. 
19.   -    pod tajn.č. V.; číslo 8 

 
Pomôcky: ASKOS, CIBETA, EKVI, GLOT, 
LOBELIA, ONESTEP, OSMIA RENEGÁT, 
RIOVÉ, TAVOĹA, TORA.

 
POZOR! V krížovke nemusia byť dodržané 
interpukčné znamienka, hlavne dĺžne a 
mäkčene! 

 
ZNENIE TAJNIČKY  Z  č. 119 „PN“:  Len 
chodník strmý čosi tuší, srce mi telom 
prudko búši, keď dotýkam sa tvojich skál.

Autori krížovky: Pavel  Staroň
Simona Žabokrtská     

T A J N I Č K A:  Pokračovanie tajničky z predchádzajúceho čísla:
4. odst. Viem, že len tvoje nemé doliny, poznajú časy mojej detskej neviny, myšlienky moje 
vekom skropené; 5. odst. sa nachádza v TAJNIČKE.; 6. odst. V Nízkych som počul srdca 
volanie a nechcem, nepoviem mu viacej nie, vykročím a neobzriem sa viac.

TAJNIČKA ……

18 20
19 21

24 26 28
25 27 29

31 33
32 34

36 38 40 42 44
37 39 41 43 45

47 49
48 50

52 54
53 55

57
58

60 62 64
61 63 65

67 69 71 73
68 70 72 74

76 78 80 82
77 79 81 83

85 87 89 91
86 88 90 92

94 96
95 97

101 103 105
102 104 106

107 109 111 113
108 110 112 114

116 118 120
117 119 121

124 126 128
125 127 129

131 133 135
132 134 136

III.

                                                   

.140

VI.

139138

137

123

130

115

. T

98

                                                   

100

84

93

99

66

59

75

56

V.

14

35

5 13 15 16. 11104

I.

6 97 8. . . 2 3

17

1

IV.

.

23

30

22

46

51

.

12

II.

122
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Š P O R T

12. ročník 
Dňa zabudnutých hier 

máme za sebou
Piganie guličiek v Závažnej 
Porube slovom aj obrazom

Úvod prázdnin patril tradičným po-
rubským akciám. Jednou z nich bolo aj 
pravidelné piganie guličiek počas Dňa 
zabudnutých hier. Toto leto to bol úcty-
hodný 12. ročník, ktorý sa konal 13. júla 
2024. Akciu organizuje rodina Lešťanová 
s priateľmi.
 Bol to horúci slnečný deň na Are-
áli telesného pohybu Mateja Staroňa, či 
starom ihrisku. Pripravené boli 4 ihriská 
pre 67 hráčov doslova každej kategórie. 
Po registrácii boli pripravené herné dvo-
jice v skupinách. Piganie sa mohlo začať, 
šlo sa od najmenších.

 Mladí hráči skonštatovali po úvod-
ných kolách: ,,No veď, dobrá hra,‘‘ vraví 
jeden a dopĺňa ho druhý ,,ja som dvakrát 
vyhral a dvakrát prehral.‘‘
 Matematiku sme si precvičili neustá-
lym počítaním guličiek. Hráč si zobral 
kelímok s 10 hlinenými guličkami. Na 
ihrisko sa hádzalo 5 a potom 5. Pigalo sa, 
kto trafil, ten bol na rade. Niekedy to šlo
na striedačku, inokedy jeden hráč si dob-
re hodil a nepustil súpera k slovu. ,,Len 
dva razy som pigla, nedal mi ani šancu, 
prehrala som 10:2,‘‘ znelo od účastníčky, 
ktorá s úsmevom zdieľala zážitok z pre-
hry a podľa napiganých guličiek diktova-
la výsledné skóre na tabuľu.
 Hra mala rýchly spád, dvojice sa raz-
-dva striedali. Na obed sa vyhlásila pre-
stávka na guláš, a tak sa všetci účastníci 
posilnili a oddýchli si.
 Počas tohto dňa panovala priateľská 
a rodinná atmosféra. Opäť sa postretávali 

rôzni ľudia, rodiny a susedia z celej obce. 
Čapovalo sa pivko, deti si mohli kúpiť 
nanuky. Pri hre sa hráči sústredili, no 
tiež sa veselo rozprávalo, súťažilo, pod-
pichovalo a smialo. Účastníkov čakala aj 
bohatá tombola.
 Hanka Lešťanová, po novom Bažíko-
vá, moderovala deň a aj keď ,,V Závažnej 
Porube sa hrajú len závažné hry‘‘, každý 
odchádzal domov spokojný na akomkoľ-
vek mieste sa umiestnil. 

 Atmosféru dokreslí fotogaléria, po-
zrite viac na obecnom webe.

Text a foto: Petra Jurečková

Porubský vrchár preveril 
sily športovcov. Pre deti 

priniesol niečo nové
Cyklopreteky v porubskom chotári 

privítali pretekárov po tretíkrát
Dobrovoľníci na čele s hlavnými organi-
zátormi, Michalom Joklom a Lukášom 
Nemčíkom pripravili preteky, ktoré sa te-
šia obľube u domácich ako aj cezpoľných 
účastníkov. 

 V cieli na každého čakalo domáce 
občerstvenie s milou a ochotnou obslu-
hou rodiny Joklových. Do organizácie sa 
zapojilo 9 dobrovoľníkov, ktorí odviedli 
skvelú prácu. Vyznačili trať, pomohli s 
prípravou štartu/cieľa či s rozdávaním 
odmien. Vytvorili pod Poludnicou ďalšie 
príjemné športové dopoludnie. 
 Na umelom trávniku pribudla tento 
rok novinka, prenosný pumptrack. Každý 
si tak mohol vyskúšať jazdu na ,,vlnkách‘‘ 
a špeciálnu techniku bicyklovania - pum-
povanie na správny prejazd takejto trate. 
Poďakovanie patrí partnerom, aj vďaka 
ktorým sme mali zabezpečené všetko po-
trebné: Obec Závažná Poruba, Liptovar, 
Birell, Kubík, Jaka Ski, Pepe Ski, Cvyklo 
pohár, Cykloregión Liptov, Visit Liptov. 

 V kategóriách od najmenších po 
skúsených cyklistov sa na štart postavilo 
dovedna 46 pretekárov a pretekárok, vrá-
tane kategórie pre e-bike. 
 Nadšenci horskej cyklistiky súťažili 
na trati, ktorá začínala na Areáli telesné-
ho pohybu Mateja Staroňa, pokračovala 
cez Suchú dolinu, popod Hrádok späť a 
v druhej polovici viedol okruh cez Bres-
tovú smerom na Iľanovo a späť, čo bolo 
zhruba 10 km, s prevýšením blížiacim 
sa k 400 m. Táto trať sa išla dvakrát. Naj-
vyšší bod trate bol 800 m n.m. Trať viedla 
chodníkmi, (single) so strmšími zjazda-
mi a výjazdmi, lesnými a lúčnymi cesta-
mi, a krátka časť po asfaltovej ceste.
 Kompletný výsledkový servis Typ: 
PDF dokument, Veľkosť: 70.78 kB

 ,,Chcel by som týmto poďakovať 
všetkým pretekárom. Popasovali sa s vy-
sokými teplotami a až na jedno menšie 
zranenie sme celý deň skvelo zvládli,‘‘ 
doplnil Michal Jokl. 

Petra Jurečková
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Futbalový víkend 
6. – 8.  septembra 
2024

A mužstvo:
Závažná Poruba – Čierne 3:3
Góly: Adrian Kondula 2, Mário Devoša.
 Zápas v slušnom tempe sme rozo-
hrali dobre, keďže sme už v tretej minú-
te kopali jedenástku, ktorú po dorážke 
premenil Adrian Kondula. Hostia veľmi 
rýchlo odpovedali a bolo vyrovnané. Po-
tom opäť Adrián Kondula nás poslal do 
vedenia prudkou dorážkou. Mali sme 
prevahu, lenže  na konci polčasu sme pre-
padli v útoku a hostia z brejku vyrovnali. 
V druhom polčase sme sa snažili strhnúť 
víťazstvo na našu stranu. Mário Devoša 
nás prudkou strelou poslal do vedenia, 
avšak opäť na konci zápasu sme urobili 
chybu a hostia z protiútoku vyrovnali.

Dorast:
Palúdzka - Závažná Poruba 0:0
 V Palúdzke naše mladé mužstvo 
podalo bojovný výkon. Výborne zachy-
tal Rado Mudroň, ktorý zlikvidoval mi-
nimálne štyri tutovky hostí. Remíza so 
silným súperom je povzbudením do ďal-
ších zápasov.

Starší žiaci U15:
Lipt. Ondrašová - Závažná Poruba 1:5
Góly: Samuel Libák 2, Lukáš Strcula, 
Adam Mišík, Markus Hladký.
 V Ondrašovej, ktorá ešte vlani hrala 
druhú ligu, sme boli jednoznačne lepší, 
čo sa prejavilo aj na výsledku. Strelecké 
kopačky si obul pre túto sezónu Samko 

• A-mužstvo, horný rad zľava: Vladimír Mlynček - starosta obce, Svetlana  Obrcianová - členka výboru, Radoslav Mudroň, Mário Devoša, Daniel Kováč,  Martin Baran, Matúš 
Šuna, Matej Bartoš, Samuel Garguš, Boris Dvorský,  Luka Hladký, Ladislav Poruben, Peter Kojš, Ľubomír Bašista - Podpredseda  ŠK, Jaroslav Beťko - maneger klubu. Dolný rad 
zľava: Samuel Dubovský, Michal Janec, Lukáš Bielák, Zdenko  Matoušek - asistent trénera, Pavel Beťko - predseda ŠK, Jaroslav  Podhorýni, Adrián Kondula, Tomáš Bobrík

• Mužstvo U11 - horný rad zľava: Matej Didek - tréner, David Dvoran, Jakub Madla, Martin  Habarka, Filip 
Kováč, David Tekeľ, Marko Liam Trubačik, Matúš Kipta,  Oliver Zajac, Jaroslav Beťko - tréner;  dolný rad zľava: 
Teodor Plch, Michal Rúfus, David Didek, Tomáš Piatka,  Šimon Didek, Vasil Cholvadt, Tomáš Korček

Libák, ktorý v každom zápase dá mini-
málne gól. Vyzerá, že chlapci budú tak 
ako vlani hrať o popredné miesta v ta-
buľke.

Mladší žiaci U11:
Závažná Poruba – Lipt. Ján 1:6
Gól: Jakub Medľa
 Naši najmenší dlho vzdorovali favo-
ritovi, čo ocenili nielen naši tréneri, ale aj 
tréner hostí. Chlapcov tento rok trénujú 
Matej Didek  a Martin Kováč.  Potešiteľ-
ná je účasť chlapcov nielen v zápasoch, 
ale aj na tréningoch, keď ich chodí aj 20. 
Za to ich treba pochváliť a povzbudiť do 
ďalšej práce.      

 -pb-

• U11 v útoku

foto -dm-

foto -dm-
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 Futbalový víkend 
30.8.- 1.9. 2024

Závažná Poruba – Palúdzka 2:0

Góly: Sebastian Frian, Martin Baran

 Na výborne pripravenom trávniku, 
pred vyše tristo divákmi a po sedemnás-
tich rokoch sa v Porube hral dobrý der-
by zápas. Lepšie začali hostia, ktorí mali 
miernu prevahu, avšak vážnejšie neohro-
zili domácu bránku. Naši potom prebrali 
taktovku a až do konca boli lepší. Gól sa 
nám podarilo dať po peknej akcii, keď si 
Frian narazil loptu s Janecom a zoči voči 
brankárovi nezaváhal. 

 Druhý polčas sme mali miernu pre-
vahu, avšak sľubné akcie sme nedotiahli 
do konca. Hostia len nakopávali lopty, 
ktoré bezpečne zbieral Bartoš, alebo ob-
rana, dirigovaná Lukášom Bielákom. V 
samom závere sa nám podarilo dať pois-
ťujúci gól, keď sa presadil po individuál-
nej akcii Martin Baran. 
 Cez polčas  stretnutia starosta obce 
a funkcionári ŠK poďakovali Ľubomíro-
vi Račkovi za dvadsaťštyri futbalových 
rokov v drese Závažnej Poruby. Je to pr-
votriedny futbalista a človek s vysokou 
kultúrou srdca. V súčasnosti sa venuje na-
stupujúcej generácii futbalistov. O týždeň 
hráme opäť doma, keď privítame Čierne.

Dorast:
Lipt. Ján - Závažná Poruba 0:3
Góly: Kristian Zawisz 2,  Lucian Karas

 V derby so susedným Liptovským 
Jánom boli naši dorastenci jednoznačne 
lepší a zaslúžene vyhrali. Pre našich mla-
dých futbalistov sú to cenné skúsenosti a 
postupne sa ich výkony zlepšujú.

Starší žiaci U15:
Lipt Ján - Závažná Poruba 2:2
Góly: Samuel Libák, Lukáš Strcula ,

 Starší žiaci tiež cestovali do sused-
ného Lipt. Jána. Domáci sa ujali vedenia, 
naši chlapci zápas otočili vo svoj pro-
spech. Domáci potom pritlačili a v nad-
stavenom čase sa im podarilo vyrovnať. 
Chlapci sa zohrávajú a až ďalšie zápasy 
ukážu na čo vlastne máme. Je treba poc-
tivo trénovať a výsledky sa ukážu.

-pb- foto: -dm-

Futbalový víkend 
20. - 22. sept. 2024

 Záv. Poruba – Oravská Jasenica 1:0

Góly: Mário Devoša

  Za pekného počasia sa na dobrom 
trávniku v Porube hral zaujímavý zápas, 
ktorý držal divákov až do konca v napätí. 
Lepšie začali hostia, ktorí držali loptu na 
svojich kopačkách. Tvrdú strelu zvnútra 
šestnástky pod brvno bravúrne vyrazil 
Matej Bartoš. Potom prevzali taktovku 
domáci a Mário Devoša po odrazenej 
lopte z rohu nádhernou strelou z voleja 
poslal domácich do vedenia. O chvíľu 
sa na brankára hostí rútil Michal Janec, 
ktorého prudkú strelu výborný brankár 
hostí vyrazil.
 V druhom polčase sa hralo hore 
dole. Mário Devoša sám pred brankárom 
kopol len doňho a niekoľko striel zbloko-

vali obrancovia hostí. Tí v nadstavenom 
čase kopali trestný kop, ktorý spoľahli-
vá obrana hostí odvrátila. V maximálne 
korektnom zápase sa z tesného víťazstva 
nakoniec radovali naši chlapci.

Dorast:
Ľubeľa - Závažná Poruba 1:2
Góly: Roman Holaza, Kristián Zawisz

 Naši nastúpili len deviati, keďže 
chýbalo až osem hráčov. Napriek tomu 
podali zodpovedný a bojovný výkon. V 
prvom polčase sa ujali vedenia gólom 
Romana Holazu. Domáci v druhom pol-
čase vyrovnali, v závere však náš najlepší 
hráč Kiko Zawisz strhol zaslúžené víťaz-
stvo na našu stranu. Chlapci ukázali cha-
rakter a aj keď oslabení vyhrali.

Starší žiaci U15:
Liptovský Hrádok - Závažná Poruba
Nehralo sa

Mladší žiaci U11:
Závažná Poruba – Lipt. Ondrašová 1:11
Gól: Oliver Bargel

 Chlapci proti oveľa starším a fyzic-
ky vyspelejším hosťom nemali žiadnu 
šancu. Boli však pasáže, keď sa súpero-
vi vyrovnali. Pri poctivom tréningu sa 
to bude len a len zlepšovať. Na tréningu 
ich je koľkokrát vyše dvadsať, čo je veľ-
mi potešiteľné a rastú nám veľmi dobrí 
futbalisti.   -pb- foto: -dm-

• Zľava: Vladimír Mlynček, Ľubomír Račko, Jaroslav 
Beťko, Pavel Beťko

• Početná kulisa divákov
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Na Visegrad Cup 2024 Závažnú Porubu 
reprezentovali naši futbalisti

V Malých Hošti-
ciach sa usku-
točnil 24. – 25. 
augusta už 11. 
ročník medziná-
rodného turnaja 
VISEGRAD CUP 
2024. Zúčastnilo 
sa na ňom 20 tí-
mov zo štyroch 
rôznych krajín, 
spolu tam bolo 
220 detí.

 Na futbalistov čakal maratón 140 zá-
pasov. V prvý deň sa odohrali skupinové 
boje, počas ktorých každé mužstvo odo-
hralo 9 zápasov po 15 minút. Druhý deň 
boli skupiny rozdelené do prvých piatich 
a naopak, kde potom každá odohrala 5 
zápasov po 20 minút každý. Družstvo SK 
Sigma Olomouc prvýkrát zvíťazilo na 
turnaji vďaka vynikajúcim výkonom v 
nedeľnej časti.
 Turnaj navštívili futbalové a športo-
vé osobnosti, majster sveta a olympijský 
medailista v skokoch na lyžiach Jaroslav 
Sakala, Herbert Pavera - Váš senátor na 
Opavsku a reprezentant čistého futbalu 
Lukas Říha.
 Najlepším brankárom turnaja sa stal 
Francsics Maté z Illeša Akadémia, oce-
nenie pre najcennejšieho hráča turnaja 
- ocenenie Fair-Play získalo mužstvo SK 
Brušperk, Kysučan Jiří - SK Sigma Olo-
mouc, najlepším hráčom turnaja sa stal 
Deniel Drlík - TJ Komořany. Všetkým 
oceneným odovzdávali ocenenia Mgr. et 
Mgr. Lukáš Curylo, vicestent hejtmana 
Moravskosliezskeho kraja, Ing. Tomáš 
Navrátil, primátor mesta Opava, Ing. Mi-
chal Kokošek viceprimátor Opavy, Jaro-

slav Sakala, olympijský medailista a maj-
ster sveta v skokoch na lyžiach a Gunter 
TJ Malá Hoštice.
 Deti zvládli celý turnaj napriek ex-
trémnym horúčavám na výbornú. Po 
celý čas boli dostupné nápoje, ovocie a 
iné občerstvenie.
 Počas turnaja sa konala dražba špor-
tových dresov a výťažok poputuje opäť 
do Domova pre seniorov v Kravaroch a 
detského oddelenia Sliezskej nemocnice 
v Opave. Veľká vďaka patrí aj Mgr. Her-
bertovi Paverovi, ktorý vydražil oba dre-
sy a prispel finančnou sumou a priateľom
Športového klubu SK Závažná Poruba, 
ktorí prispeli sumou 10 000,- Kč. Cel-
kové výnosy na dobrú vec sa priblížili k  
40 000 Kč.
 Ďakujeme všetkým, ktorí sa podieľa-
li na tejto akcii.      Petra Jurečková
 

Naše gymnastky  
na Majstrovstvách SR

Gymnastky vybojovali 
2. a 4. miesto. Gratulujeme!

Reprezentáciou na Majstrovstvách SR v 
súťaži  družstiev Teamgym v Bratislave 
v sobotu 21. septembra 2024 gymnast-
ky Športového klubu ukončili sezónu za 
rok 2024. Reprezentácia to bola úspešná.  
Získali 2. a 4, miesto v žiackej kategórii 
za účasti klubov z Pezinka, Spišskej No-
vej Vsi. Podali veľmi pekné výkony  v 
skokoch z trampolíny, akrobacii a pohy-
bovej skladbe. 

Ďakujeme rodičom za vytvorenie priaz-
nivej športovej atmosféry. Už sa  naplno 
pripravujeme na ďalšie súťaže, ktoré nás 
čakajú v nasledujúcom roku.

-ib-

Naše najmladšie gymnastky s úsmevom 
na svojich prvých majstrovstvách Slnie-
čok v Poprade.• U11 v Malých Hošticiach
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Porubský majáles

V polovici júna sa v našej obci udiala 
milá udalosť. Po viac ako 30-tich ro-
koch sme oživili tradíciu Porubských 
majálesov.

 Komisia vzdelávania, zdravia, kultú-
ry, športu a sociálnych vecí už koncom 
minulého roka pracovala s myšlienkou 
usporiadať deň obce. Nápad pani Cho-
vanovej oživiť porubskú veselicu sa na-
koniec podarilo zrealizovať.
 Majáles sa v našej obci konal pri prí-
ležitosti konca školského roka. Priniesol 
tancovačku, spev a pohodu, keď sa na 
lúke stretli nielen obyvatelia, ale aj rodi-
ny, kamaráti a známi zo širokého okolia. 
V školskej kronike sa toto podujatie uvá-
dza už v roku 1954. V ročníkoch ’77-78 
sa na Žiarci stretalo aj 800 ľudí. Od 80-
-tych rokov minulého storočia sa podu-
jatie nekonalo.
 Obnovenie tejto tradície v roku 
2024 bolo predstavením toho najlepšieho, 
čo v obci máme. Začali sme sprievodom 
od základnej školy smerom na Žiarec. V 
duchu ,,od nás pre vás’’ sa počas progra-
mu predstavili všetky organizácie obce. 
Celým dňom sprevádzal moderátor a 
Porubän Marek Pavlík. Najskôr na pódiu 
zaspievala Folklórna skupina Poludnica, 

Pokračovali mladí športovci, lyžiari Ly-
žiarsky klub Opalisko a futbalisti špor-
tového klubu s ukážkami tréningu. Pred-
stavenia mali pripravené aj gymnastky, 
dokonca s ukážkou na airtracku (pozn.: 
odrazovej nafukovacej podložky). 

pujúcich povzbudzovali a odmeňovali 
potleskom. Celkovú atmosféru umocni-
lo aj výborné slnečné počasie. V nedeľu 
bolo všetko uvedené do pôvodného sta-
vu s úctou k miestu a prírode.
 ,,Sme radi, že Porubský Majáles bol 
úspešný a priniesol radosť, pohodu a zá-
bavu,‘‘ zhodnotil starosta Vladimír Mlyn-
ček. ,,Som hrdý na našu obec, že sa doká-
zala spojiť a vytvoriť pre svojich občanov 
aj návštevníkov hodnotný zážitok.‘‘
 Ďakujeme aj partnerom, ktorí nás 
podporili a dopomohli ku kvalitnej or-
ganizácii: Crystal SKI, Stolárstvo Piatka, 
Balux, Igor Piatka CAR ELEKTROSER-
VIS, Čalúnníctvo Fenik, Menistav s.r.o., 
Jursport, Mipek s.r.o., Ján Jambrich Eja, 
Pemmeva, Chata Opalisko, Visit Liptov, 
Mesto Liptovský Hrádok. Poďakovanie 
patrí aj dizajnérskemu štúdiu Collective, 
ktoré sa postaralo o kompletnú vizuálnu 
stránku majálesu a jeho propagáciu.

ktorá predviedla porubské tance. Násled-
ne sa všetkým prihovorili primátor mes-
ta Liptovský Hrádok Branislav Tréger a 
starosta obce Závažná Poruba, Vladimír 
Mlynček. Potom sa na pódiu predstavili 
deti MŠ Zvedavček a ZŠ Milana Rúfusa. 

Divadelníci z 3GD zahrali predstavenie 
Koza rohatá a v závere prítomných po-
tešilo energické vystúpenie tanečnej sku-
piny Seniorka s deťmi ZŠ. Oddýchli sme 
si počas vovrantu, aby sme si potom dali 
kvíz o obci pod Poludnicou a vytancovali 
sa s ľudovou hudbou Galabandou, skupi-
nou Spektrum a do neskorého večera s 
DJ Pablikom.
 Ruku k dielu priložil naozaj každý. 
Podujatie zastrešila kultúrna komisia v 
spolupráci s pracovníkmi obce a všetký-
mi organizáciami v obci. Pomáhali bežci, 
letáky roznášali deti s mamičkami. Špor-
tový klub sa postaral o športové súťaže 
na lúke, urbár a klub dôchodcov pomo-
hol s výzdobou. O bezpečnosť sa staral 
DHZ spolu so zdravotníkmi, poľovníci 
sa postarali o fajný guláš. Aj návštevníci 
sa správali zodpovedne a slušne, vystu-

 Osobitné poďakovanie (na ktorom 
sa zhodli viacerí, nie len autorka textu) 
patrí predsedníčke kultúrnej komisie 
Miške Mlynčekovej za výbornú koordi-
náciu príprav a aj samotného podujatia.

Petra Jurečková

Slávnostné otvorenie Majálesu

3GD

FsK Poludnica
Dobrovoľní hasiči

MŠ Zvedavček
Tanečná skupina Seniorka 

a žiaci ZŠ MR


